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Walki w dżunglach.
Dalsze ataki amerykańskie na Rabaul. -  Sprawozdanie o położeniu 

wojennem w Azji Wschodniej.
Tokio, 21 grudnia. Po blisko f4>dnl«we] 

przerwie w walkach, jaka nastąpiła po szó
stej bitwie powietrznej pod Bouga|nvllle 
dnia 6 grudnia w południowo-wschodnim 
Pacyfiku, uważana Jest ona w kołach woj
skowych Jako cisza przed burzą.

Fakt, że w tym czasie ani okręty bojowe, 
ani lotniskowce, a tylko pojedyncze krą
żowniki i kontrtorpedowoe, jako eskortą 
konwojów były widoczne, nie może służyć 
za dowód, że Amerykanie zrezygnowali z 
dalszych zamiarów ataku na Rabaul, jako 
ważnej bazy wachlarzowato rozwiniętej ja
pońskiej linji obronnej w południowo-za
chodnim Pacyfiku. Przeciwnie jest przeko
nanie, że przeciwnik po tych nieudąłych 
uderzeniach nad Bougainville nie zaniedba 
dalszych prób. aby Japończyków wyprzeć 
is Nowej Brytanj i.

Przebieg wydarzeń potwierdzi! słuszność 
tego mfuemania.

15 grudnia wojska szóstej amery. 
kańskiej armji zostały uruchomiony 
w pobliżu przylądka Marcus na pół

wyspie Ara we.
W edług ogólnych doniesień aljantów maja 
ono za zadanie zdobyć Rabaul od etrony 
lądu. Główna kwatera określa to przedsię
wzięcie lądowania za „największe dotych
czas na południowym Pacyfiku, jakie do
tychczas wykazano". Lądowanie to odbyło 
się, jak zazwyczaj przy takich operacjach, 
poprzedzone gwałtownem bombardowa
niem z powietrza. Japońskie załogi zaata
kowały lądującego przeciwnika natych
m iast i rozwinęła sie ciężka walka. Równiei 
i  lotnictwo marynarki japońskiej przystą
piło do akcji i wyrządziło nieprzyjacielo
wi wielkie szkody .leszcze przed lądowaniem. 
W nieprzerwanych atakach zatopiły japoń
skie samoloty torpedowe lub uszkodziły 
dnia 15, 16 i 17 grudnia przeszło 70 łodzi 
desantowych i inne jednostki, pływające, 
załadowane wojskiem i materjałem.

Mimo to udało sl« Amerykanom u- 
tworzyć przyczółek mostowy,

z którego usiłują, z poparciem pancernych 
wozów, wtargnąć do wnętrza kraju. Odle
głość miedzy półwyspem Arawe i Rabaul 
w ynosi około 340 mil. Lądowanie nastąpiło 
zatem poza zabiegiem japońskiego przeciw- 
ataku z twierdzy Rabaul. Bez niedocenia; 
nia zagrożenia tej bazy przez bezpośredni 
atak lądowy, w Tokio utrzymuje sie prze
konanie, że ciężki teren miedzy japońską 
bazą a amerykańskim przyczółkiem mosto
wym przedstawia sie nieprawdopodobień
stwem dla szybkich postępów aljantów na 
Nowej Brytanjl.

Z drugiej strony nie da sie  zaprzeczyć, 
że obecność amerykańskich wojsk na tej 
wyspie daie aljąntom pewne strategiczne 
korzyści. Obok możliwości urządzenia tam 
lotnisk, ułatwia ono kontrole nad drogą 
parowcową między Nową Gwineą a Nową 
Brytanją i zagraża dowozom ua Nową 
Gwinee ala walczących tamże wojsk japoń-

Powrót Rommla z podróży  
inspekcyjnej.

Berlin, 21 grudnia. Niemieckie biuro in
formacyjne donosi, że generalny marsza- 
lek polny Romrnel. otrzymawszy od Fiih- 
rera polecenie dokonania lustracji pogoto
wia obronnego twierdzy europejskiej, po 
zakończeniu swej inspekcji powrócił przez 
Danje do kwatery głównej generalnego 
marszałka polnego vom Rundstedta.

Punktem ośrodkowym tej w izyty obok 
konferencyj bedą rozległe podróże inspek
cyjne, celem zbadania siły  obronnej wału 
atlantyckiego oraz siły bojowej przygoto
wanych do akcji rezerw niemieckich.

N ow e spraw ozdanie R oosevelta.
Genewa, 21 grudnia. Jak donoszą z Wa

szyngtonu. Roosevelt złożył demokratycz
nym przywódcom kongresu osobiste, u- 
trzymane w pofnym tonie sprawozdanie o 
konferencjach w Kairze i Teheranie. Obe
cni byli wiceprezydent Wallace, przywód
ca większości senatu Barkley, przywódca 
większości w Izbie reprezentantów Mac 
Cemnatk i przewodniczący Izby reprezen
tantów Rayburn.

skich, które przeważającemu liczbowo prze
ciwnikowi staw iały skuteczny opór, tak, 
że od tygodni nie zdołał osiągnąć żadnych 
postępów miedzy Flnshafen i Madanglem.
Mimo użycia liczbowej wielkiej przewagi 
nieprzyjaciela, który atakuje nawet naj
mniejsze grupy japońskie ogniem artyle
ryjskim i samolotami, aby sobie utorować 
drosre za pomocą miotaczy płomieni przez 
dziewicze lasy, japońskie wojska lądowe 
umieją zawsze w sposób mistrzowski przę- 
prowadzonemi kontratakami zadawać naj
cięższe straty i utrudniać mu każda piędź 
ziemi w posuwaniu sie.

W  centralnym Pacyfiku ogranicza
ją się Amerykanie tylko do ataków 
powietrznych przeciwko Nauru I kil

ku wyspom z grupy Marshalla.
Natomiast ze środkowo-chińskiego frontu 

donoszą o dalszych zajadłych walkach mie
dzy japońskiemi wojskami eksoedycyjne- 
mi i posiłkami czungkińsko-ohińskiemi. 
które ściasrniete zostały dla odsieczy z dzie
wiątej strefy wojennej pod miaMo Czang- 
teh. W edług nadeszłyoh dotychczay wiado
mości, poniosły wojska czungkinskie w 
walkach koło i w samem Ozangteh druzgo
cącą kleske. Jak donosi jwnońska kwatera 
główna bo środkowych Chin, zniszczono 
nie mniej jak 9 czungkińskich am ńj, łącz
nie 25 dywizvi w szóstej i dziewiątej czung- 
kińskiej istrefie wojennej.

Wiadomości o zaieoin nonownem Czang- 
teh>przez wojska Czungkingn są kategory
cznie dementowane ze strony japońskiej.

J a k  doniesiono, Generalny Gubernator dr fra n k  przyją ł w  obecności w ysokich  dosto jn ików  ftnjrfo 
Generalnego Gubernatorstwa now outw orzone pre zydjam  BGO z prezesem  dru n  Tchórznickim  ua 
czMe. Wasze zdjęcie przedstaw ia dra Franka pod  cza t w ygłaszania odpow iedzi na dekJaracfr, od 

czytan ą  p r te t  nowego prtaesn  UGO.

Posiedzenie Rządu Generalnego Gubernatorstwa
Kraków, 21 grudnia. Z okazji nadchodzą

cego Nowego Roku odbyło się pod prze
wodnictwem Generalnego Gubernatora dra 
Franka posiedzenie Rządu.

Szef Rządu, sekretarz stanu dr. Blihler 
zreferował przy tom w ogólnych zarysach 
usiłowania centralnyeh władz administra

cyjnych. skierowane głównie na dalsza 
uaktywnienie produkcji rolnieaej i TWri pr
wiązanie prohlemu pracy nad wzmocni 
uiem wydajności gospodarstwa przemysł' 
wego. Wywwdy jego zostały uzupełniono

Ul>-
iło-

szczegółowcml danemi 
członków Rządu.

p<*wzególny<vh

Zdecydowana postawa Rumunji.
Odpowiedź pod adresem  Huiia.

Bukareszt, 21 grudnia. Przy okazji ot war. 
cia wystawy dzieł malarzy i rysowników 
rumuńskich kompanlj propagandowych 
rumuński minister wojny, genera Pantazl, 
wyraził swe zdanlB odnośnie do groźby 
Cordella Huiia, wystosowanej pod adre
sem narodów bałkańskich.

Powiedział on, że na ofensywę słów, idą
cą z za oceanu, odpowiedzi udzielą strzelcy  
górscy i kawalerzyści. walczący na Kry
mie. Rumunja doświadczyła już togo w r. 
1940, co znaczy bezwarunkowa kapitulacja. 
Od czasu przejęcia władzy przez marszałka 
Antónescu armja i naród wkroczyli znów 
na drogę honorowa. Dowództwo stale oka
zywało swą lojalność i rycerskość. W naj- 
gorszem zagrożeniu i w chwilach najwięk
szego obciążenia moralnego znalazła Ru- 
munja poparcie jedynie w Niemczech, a w

waloe u boku Nlemieo dotarła w krótkim  
czasie do Dniepru, czyli do stawionego so
bie celu. Nakaz zabezpieczenia kraju, któ- 
rogo obrona nie powinna sie odbywać do
piero na jego granicach, uczucie wdzięcz
ności w  odniesieniu do Niemiec oraz obo
wiązek, jaki nakłada honor żołnierski, 
wszystko to są czynniki, które wymagały 
dalszego prowadzenia walki.

Na pogłoski o demobilizacdi armji ru
muńskie.] minister może tylko to odpowie; 
dzieć, że Runmnja jest togo świadoma, iaki 
los e z tkałby ja w danym wypadku. Rumu
nja stal<> oświadczała, że armia jej walczyć 
będzie do końca i że nie będzie świeciła 
nieobecnością w bitwie rozstrzygającej. 
Takiej zdecydowanej postawy narodu ru
muńskiego uosobieniem jest także współ
czesna wystawy artystów kompanij propa
gandowych.

Skuteczny niemiecki przeciwatak kolo Newla.
Berlin, 21 grudnia. Naczelna k o m e n d a  

niemieckich sił zbrojnych donosi i  głównej 
kwatery Fiihrera w dniu 20 grudnia:

Na przyczółek mostowy Chersonia bol
szewicy takie wczoraj przeprowadzili kilka 
nadaremnych ataków.

Po dłuższej przerwie bolszewicy podjcll 
na nowo znaczneml siłami piechoty I czoł
gów swe ataki na przyczółek mostowy Nl- 
kopol oraz na froncie na południowy za
chód od Dnlepropetrowska. Odrzucono Ich 
w toku uporczywych walk, a lokalne wła
mania zaryglowano. Podczas skutecznych 
własnych przeciwataków doszło na połu
dnic od Nikopola do ciężkich walk pancer
nych. Zniszczono przytam 69 czołgów nie
przyjacielskich.

Koło Kirowogradu uporczywe zmagania 
trwałą. Bolszewików odparto wśród wy
sokich strat, a liczne czołgi zniszczono. 
Własne siły pancerne przełamały silną nle- 
przylaclelską zaporą przeolwczołgową I 
zdobyły ważny teren wyżynny. Jedynie 
w zasięgu lednej armji zniszczono wczoraj 
147 Czołgów nieprzyjacielskich.

Podczas lokalnych przeciwataków w re
jonie bojowym Korostenla I nad Berezyną 
wolska nasze zdobyły szturmem kilka miej
scowości.

Na wschód od Witebska bolszewicy, po 
silnem przygotowaniu artyleryjsklem I 
przy poparciu licznych czołgów próbowali 

rzełamać nasz front. Odrzucono Ich w ciął- 
eh walkach. K ilka włamań zaryglowano.

p r
ki

Zniszczono przytem albo uczyniono nie. 
zdolneml do manewrowania 43 czołgi so
wieckie.

Na południe I na północny zachód od Ne
wla nieprzyjaciel kontynuował także wczo
raj swe ataki, mające na celu przełamanie. 
Załamały sią one w zaciętych walkach, kil
ka nieprzyjacielskich grup bolowych, które 
przełamały sin, zniszczono, albo wzl«to do 
niewoli. Wojska nasze odzyskały w prze
ciwnatarciu miejscowości I zdobyły przy
tem działa.

Z frontu połudnlowo-włosklego raportują 
tylko działalność artylerji I oddziałów wy
padowych.

W dniach 18 I 19 giudnla nieprzyjaciel 
stracił w rejonie śródziemnomorskim 14 sa
molotów.

We wschodniej Bośni przy niekorzyst
nych warunkach atmosferycznych i tere
nowych stłoczono na wąskim terenie silne

J
irupp band komunistycznych I zniszczono 
e, albo rozbito w uporczywych walkach. 
Nieprzyjaciel stracił ponad 3.000 robltych I 

2.6ES Jeńców. Zdobyto 24 działa, ponad 100 
pojazdów mechanicznych, w erem czołgi I 
pancerne wozy zwiadowcze oraz wielkie Ilo
ści broni piechoty, amunicji I Innego mate
riału woiennego.

Formacje lotnictwa nleprzylaclelsklego 
zaatakowały wczoraj ponownie miasto 
Insbruck. W gwałtownych walkach powie
trznych nad Alpami oraz ogniem artylerii 
przeciwlotniczej zestrzelono — jak dotych

czas stwierdzono — 20 eamolotów nieprzy
jacielskich.

Samoloty niemieckie w ciągu nocy uble. 
głej I w godzinach rannych dnia dzlslej* 
szego zrzuciły bomby ciężkiego kalibru na 
cele w AnglJI południowo-wschodniej. Je. 
den własny samolot zaginął.

Zamach stanu w Boliwii.
Sztokholm, 21 grudnia Prezydent Boli- 

wji, Ponaranda został według doniesień 
angielskiej służby informacyjnej wskutek 
zamachu stanu obalony.

Lotnicy brytyjscy zaatakowali 
żaglowce tureckie.

Izmlr, 21 grudnia Nadchodzi obecnie 
wiadomość, ze w dn. IR grudnia rano etta- 
ry samoloty brytyjskie zaatakowały bom
bami i bronią pokładową siedem tureckich 
żaglowców motorowych nn wodach turec
kich na południe od Bodrum. Dwa ża
glowce zatonęły. i>odezas gdy reszta mo
gła odpłynąć do Bodrum.

Atak na Londyn.
Berlin, 21 grudnia. Międzynarodowe biu

ro informacyjne donosi:
W nocy na 20 grudnia i we wczesnych

fodzinach rannych poniodziałku niemiec- 
ie tłamoloty bojowe przy dobrej widocz

ności zaatakowały bombami ciężkiego ka
libru pojedyncze eele wojskowe i wojen- 
no-gospodarcze w obrębie miasta Lon
dynu.

Mimo, że Brytyjczycy uruchomili wszel
kie środki obrony i mimo, że usiłowali onł 
ubezpieczyć cele zaatakowane przez silno 
zap o ry  balonowe artylerji przeciwlotni
czej i przez użycie licznych myśliwców no
cnych, atak niemieckich samolotów bojo
wych uwieńczony został pełnym sukcesem. 
Zaatakowane objekty zbombardowano a 
dobrym skutkiem, zaobserwowano liczne 
pożary i rozlegle spustoszenia. Użyta do 
tfy akcji formacja bojowa z wyjątkiem je
dnej maszyny powróciła do swych portów 
lotniczych.

Szwedzko-węglerskle stosunki 
handlowe.

Sztokholm, 21 grudnia. .Srenska Dagblą* 
det" donosi, że w ub. tygodniu odbyły si« 
w Sztokholmie pertraktacje na temat za
gadnień bieżących szwedzko węgierskiej 
wymiany towarów. W wyniku tych roko
wań przedłużono na okres pierwszego kwar
tału 1944 r. istniejący już układ handlowy 
i  Węgrami według dotychczas '>bowi« ra
jących wytycznych. Równocześnie prolon
gowano taki© szwedzko-wogięrski układ 
finansowy.
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Chińczycy uczą się geografji
pan Tung chwali naszą zachodnią 

kultur* | sztuką.
(ab) Chińczyk czy tający  dzisiejszą gazetę, uczy 

M<! ReoRęnfji narów ni z czytelnikiem  biorącym  
Ku/etę do ręki w innym  kra ju . W yspy Salom ona, 
izekit K uban lub  Sycyija nie są dla niego już 
tylko czczemi nazwam i, przysw oił on sobie bo 
wiem z a rtyku łów  gazetow ych wiadom ości, edzie 
obszary te leią .

Nieznajomość geografii Chińczyków 
jest znamienna.

Znaczne braki w tej dziedzinie spotkać m ożem y 
wprawdzie i w innych kro jach  np. w zapadłych 
m iejscowościach Południow ej Am eryki, lecz iiie- 
znajom ość ta ogranicza się tam  do ' ludzi niew y. 
kształconych, szczególnie w łościan, k tó rych  zain
teresowanie życiowe nie w ychodzi poza pracę na 
roli. W  Chinach na tom iast naw et średnie w ar- 
siwy ludności, k tó re  według term inologjl eu ro 
pejskiej nazw alibyśm y przeciętną inteligencją, 
w ykazują na polu geograf ji zadziw iające braki.

P rzypatrzm y się np. panu  Tungowi, dobrze sy
tuow anem u obywatelowi Pekinu, k tó ry  przez go
dzinę dziennie p rzysw aja ml ta jn ik i m owy ch iń 
skiej. Nie zn<r on ani jednego słowa obcej m owy 
i nie zależy mu zupełnie n a  tem, by »ię innej m o
wy poza chińską nauczył. Czyta on swoich k la 
sycznych pisarzy  chińskich, ogląda chińskie  d ra 
m aty  w teatrze, a od czasu do czasu zetknie się 
tak ie  z zagranicznym  filmem. Jedynie, nie opu
szczająca go nigdy grzeczność chińska spraw ia, 
że

/ y t  on dotychczas odgraniczony od reszty  św ia
ta przysłow iow ym  „m uretn chińskim ", obracał 
się w zupełnie innych w arunkach  i by ł z. tego 
tak  zadowolony, te  m y ludzie Zachodu obarczeni 
w ojnam i i kłopotam i, nic w zbudzaliśm y u  niego 
uczucia zazdrości.

Obecnie spraw y le zm ieniły się zasadniczo. —  
Jako  czytelnik wychodzącej w Pekinie gazety 
„H jin  Mit Pao“ stw ierdza pan Tung nagle, że

połowa gazety wypełniona Jest 
zagranicznemi wiadomościami.

Praw ie codziennie zapytuje  m nie o rozm aite n ie
znane mu spraw y i zasięga in form acyj o „Losse- 
fu “ lub „T sh u ltih ieer“. Te osta tn ie  dwa słowa są 
ch ińską wym ową nazw iska Roosevelta i C hur
chilla.

Daw niej burdzo m ało obchodziły pana  Tunga 
zdarzenia rozgryw ające się poza C hinam i lub na 
wet Pekinem . P rzy jm ow ał on je do łaskaw ej 
w iadom ości z pew ną pobłażliw ą wyższością i 
chińskim  (pokojem . Do w ypadków  tych przyw ią
zywał on tak ą  wagę, jak  np. m y do jak ie jś hl- 
sto rji, k ló ra  p rzy trafiła  się sześcioletniem u dziec
ku. Dziś pan  T ung sta ł się ciekaw ym  i łaknącym  
wiedzy. D ow iaduje się on, że Polska leżała m ię
dzy Kosją a Niemcam i, że D auja położona jest 
na północ od  Niemiec, u Szwajcarjn w k ierunku  
południow ym , a nie odwrotnie.

Mimo takich postępów zaintereso
wania. Jest geograf ja pana Tunga 

Jeszcze dość powierzchowna.
W ielkie w ydarzenia dziejowe rozgrywając© się 
obecnie są d la niego ty lko  ciekawem i i em ojjo- 
nu jącem i w ypadkam i, k tó rych  dalekie 1
sku tk i dochodzą aż do Chin, k tó re  je<lnak w i
dziane z dalekiej perspektyw y, nie m o?a w ty/n 
k ra ju  wyw rzeć żadnych bezpośrednich zmian. —  
P an  Tung przepojony  jest uczuciem  ch iń -.dej 
wyższości i patrząc  z tego stanow iska na  św iat, 
nie przyw iązuje do w ypadków  dziejow ych żadne
go znaczenia. W obec zaw ieruchy ogarn iającej 
św iat, czuje się on bezpiecznym  w śród  400 mi- 
ljonów' ziom ków, a  spokój i oparcie daje m u 
sta ra  k u ltu ra  1 sw oisty sposób podchodzenia do 
zagadnień życiowych. Mimo stanow czych zaprze
czeń pana Tunga. są i dziś jeszcze d la niego

Chiny państwem środka, około 
którego sią świat obraca.

Nadchodząca ofensyw a w Burm ie lub walki na 
froncie w schodnim  o wiele m niej go obchodzą, 
aniżeli zapow iedziana obniżka cen m ąki pszen
nej w C hinach. B eztroska paną Tunga i jego 
obojętność budzą we m nie n ieraz  głęboką za
zdrość.

N atom iast nie mogę pozazdrościć p racy  k iero 
w nikom  rozm aitych  gazet chińskich, k tó rzy  m u 
szą p isać długie a rty k u ły  w stępne o Rum unji. o 
T u rc ji lub o A zorach, a  więc o rzeczach, k łó re  
wielu tysiącom  panów  T ungów  były dotychczas 
zupełnie nieznane. Z adanie ich  jest rów nie  tru d 
ne, jak  p raca  europejskiego redak tora.

Na Monte Cassino.
(Ap ) Kraków, 21 grudni*. ]«k |uż p u U  kilku 

dnlarni donieśliśmy, olemftcklt wojski uoplikiwily 
t lę  b tz c tn n tm  archiwum  klasztoru na Manta C aiiln a , 
ch ro iląc  ja  p rz td  in liic ian lam . Archiwum ta  za sta ła  
m i a n a  w M la td a  W atykańskim i. H n l ta l  z a m ia n -  
ciam y para i i c ia |t ) 4 w  z k lt ta r j l k ta i i ta n i  na Manta 
C aiilna .

Na wysokości góry ponad m iasteczkiem  C u -  
sm o — pom iędzy Neapolem  a Rzymem  — w 
pożnym  okresie rzym skiego cesarstw a, k iedy  
św iątynie staroży tnych  bogów były ju ż  daw no 
zrujnow ane, wiznosiła się jeszcze świątynia Apolll- 
na. Zdała od w ielkich dróg, k tó rem i ciągnęły  
w ojska, w śród lasów  1 gór leżało  opuszczone 
miejsce — św iadek upadłej ju i  jwiary, k iedy  
przyszli Germ anie, a  Odouker zdetron izow ał 
ostatniego cesarza zachodnio-rzym A iego , •  
w krótce potem  Ostrogoci w im ieniu T eodoryka  
rządzili i w ydaw ali praw a.

W 52H roku, w  pnrę lat po śmierci W ielkiego  
Teodoryka, zjawiło się  kilku m nichów na górze.

osąg Apollitna został spalany, św ią tyn ia  zaś zo- 
Mała zam ienioną na kościół, przyczem  na Monte 
< asslno urządzono klasztor. Było to dziełem  Be
nedykta z N urajl, k tó ry  z M onte C assino w ydał 
w krótce rejęułę dla zakonników  k ra jó w  północ- 
nycli. Reguła ta  została p rzejęta  przez w szystk ie 
kościelne stow arzyszenia 1 w ten spoaób powstał 
zakon Benedyktynów, n a js ta rszy  I p rzez  długi 
czas jedyny zakon Europy.

Podczas, gdy zakony w schodniego kościo ła  u- 
znawaly jedynie kontem plację , to  zakon Bene
dyktynów  w prow adził też pracę. C złonkow ie za
konu Benedyktynów w ciągti całych stuleci op ie
kowali się i zabezpieczali pom nik i s ta ro ży tn e j 
lite ra tu ry , k ładąc w ten  sposób w ielkie zasługi 
<lla kultury. Tak więc grom adzili oni, zw łaszcza 
na Monte Cassino, wszelkiego ro d za ju  p e rg am i
now e dokum enty  I kodeksy, k tó re  poedadują dziś 
nieocenioną w prost w artość. W  ten sposób k la 
sztor ten stał się wielkiem arch iw um  o dużej h i
storycznej wartości.

W ciągu stuleci k lasz to r n ie jedno  przeżył. 
W szoK okolice te były n ie jednokro tn ie  terenem  
walk. K ilkakrotn ie też w ybuchały pożary , k tó re  
niszcayly klasztor. Także Saraceni w IX w ieku,
* iągnąc na zachód i opanow ując zakątk i zachod
niego m orza Śródziem nego, spalili k lasz to r tak , 
że z budowy w zniesionej w czasach przeo ra  Dc- 
zulerjusza, k tó ry  był księciem  na górze (XI w.) — 
budow y w spaniałej na owe czasy -— nic nie p o 
zostało.

W swej dzisiejszej postaci klasztor Monte 
Cassino jest utrzymany w stylu barokowym. P o 
tężny kom pleks budynków  z szerokiem i f ro n ta 
mi wznosi się na wysokości S00 m. p onad  C assi
no, na sk ra ju  wyżyny, ponad szeroką doliną 
rzeczną, rezydencją m ałego ksiąstew ka, k tó re  by- 
» j  > Pl‘wni‘8° stopnia suw erennem  w ram ach  po- 
luarikiw o-w łoskiego królestw a. Na jednem  z po- 
dw orz k lasztornych rosną palm y, m arm urow a zaś 
studn ia  zdobi drugie podw órze, zam knięte a r 
kadami. 1 onad podw órzam i rozpościera się „Log
gia dęli P a rad iso" —  w ielka terasu.

W obecnej w ojnie znowu grozi niebezpieczeń
stw o .starożytnemu zabytkowi kultury. To też 
przew iezienie sław nego archiw um  z M onie C as
sino w bezpieczne m iejsce zostało pow itane przez 
cały św iat z uznaniem .

Zmiany w szw edzkiej aim ji.
Sztokholm, 21 grudnia. W przeciwień

stwie do ni ('dawno podawanych pogłosek 
Hawedzkiej prasy o ^Hinierzonom z dniem 
1 (kwietnia 1944 r. ustąpieniu dłutfoletniojfo 
naczelnego dowódcy szwedzkiego gen. 
Thoernella „Aftonblndet“ dcm os i, rzekomo 
z pewnego źródła, że wiele wakuiówek 
świadczy o tein, żo esas urzędowania ge
nerała Thoermella zostanie przedłużony na 
rok.

Ten fukt jest już dawno znany w naj
wyższych sferach, które są przeciwne zmia
nie w obsadzie stanowiska głównego ko
mendanta annji w obecnym czasie. Poy.a- 
tom już przedtem było wiadomo, że mini
ster szwedzkiej obrony krajowej wstawiał 
sit; za przedłużaniem urzędowania gen. 
Thoernelln. Natomiast nie jest wykłuczo- 
nem, że nastąpi »zoreg dalszych zmian w 
szwedzkiej armji i m. ki. ma być generał 
H olm quist po osiągnięciu granicy wieku 
zastąpiony przez generała Junga.

Hiszpańska Falanga pod znakiem reformY.
Madryt, 21 grudnia. Pad przewodnictwem 

generała Franca oraz w obecności człon
ków rządu I radców narodowych Falangi 
zakończyła »i« w poniedziałek w pałacu ra
dy narodowej w Madrycie taeja kierowni
ków okręgowych Falangi.

M inister partji Arrme w zasadniczej mo
w ie podał do wiadomości uchwały powauj-

, , na i podkreślił epecjałnie konieoz- 
oio reformy Falangi. Organizacje m ilicji 
Falangi wobec rozwoju sytuacji wewnetrz- 
no-polityczinoj przeetały już być niezbędne, 
ponieważ zadania przekazane pierwotnie 
milicji. mogą być w całości wypełnione 
przez siłę zbrojną. M inister partji zapowie
dział dalej rozwiązanie, względnie zasadni
czą reformę innych organizacyj Falangi, 
które ze względu na zmienione warunki 
nie posiadają już dzisiaj częściowo warun
ków istnienia.

Arrese wnjozył generałowi Franco, jako 
naczelnemu szefowi Falangi, odznakę zło
tej palmy, będącej najwyższem odznacze
niem partji. General Franco podkreślił w 
«wej mowie również konieczność reformy 
Falangi, a jako zasadniczy cel swej poli

tyki wy«unął dążność do zjednoczenia na
rodowego wszystkich Hiszpanów.

Jordana o hiszpańskiej polityce 
zagranicznej.

Madryt, 21 grudnia. Hiszpański minister 
wpraw zagranicznych oświadczył w inter- 
wiewie, którego udzielił północnoam ery
kańskiemu dziennikarzowi Taylorowi, żo 
polityka Hiszpanji skierowana jest na 
wielki cel trwałego pokoju w świecie.

Trwały pokój jest jednakże m ożliwy tyl
ko wtedy, jeżeli prawa małych narodow 
zostaną zachowane. Pozycja nie prowadzą
cych wojny narodów może — jak to ma 
miejsce z Hiwzpanją — mieć czasami wiel
kie znaczenie i  być przyczynkiem do poli
tyki pokoju w czasie wojny. Jordana za
znacza m. in.. że blok iberyjski może być 
pożyteeznem narzędziem dla polityki po
kojowej i podkreśla wymogi hiszpańskiej 
niezawisłości. Minister spraw zagranicz
nych ostrzega pozatem, aby przy ocenia
niu położenia przez propagandę tendencyj
ną, pod wpływem hiszpańskich emigran
tów nie dać eię wprowadzić w błąd.

Umiędzynarodowienie Kanału Sueskiego?
Prawie i»o zakończeniu konferencji w 

Moskwie, lansowano w Ankarze nadeeizłą 
wiadomość z Kairu, iż w związku z rozwa
żaniami w Moskwie, rząd angielski ma 
przedłożyć rządowi egipskiemu projekt u- 
miedzynarodowienia Kanału Suewkiego, a 
poseł brytyjski w Kairze ma rozpocząć na 
ten temat przedwstępne rozmowy z rządem 
egipskim.

Gdyby te wiadomości znalazły faktyess- 
ne potwierdzenie,, to byłby to tylko dalszy 
krok do tego, o czerni swego caaisu prasa 
angielsko-ameryikańska wspominała. Szcze
gólnie w Anglji znajdowało się wielu zwo
lenników załatwienia kw estii Kanału Sues
kiego tą drogą w roku 11>36. tuż przed za
warciem przymierza między Anglją a 
Egiptem.

W m yśl paktu z r. 1936, miał Egipt za
gwarantowaną zupełną suwerenność odno
śnie Kanału, Angija zastrzegła sobie jedy
nie prawo oebrony, oczywiście przy współ
pracy Egiptu i na podstawie tego zastrze
żenia miała prawo utrzymywać garnizon 
wojskowy, dopóki armja egipska nie bę
dzie w możności przejąć sama na siebie 
strzeżenia Kanału. Czas przejściowy ozna
czono na lat 20. Ten punkt paktu był uwa
żany w Egipcie jako punkt podstawowy 
przymierza anglo-egipskiego, zwłaszcza, że 
z tym punktem łączył się przybliżający się 
termiu wygaśnięcia prawa koncesyj gospo
darczych, datujący się od roku 1869, a ma
jący swój uipływ po 99 latach, gdyż na ta
ki okres oznaczona była koncesja! po upły
wie tego czasokresu koncesja wygasa, a 
Egipt siłą  faktu obejmuje w sw e wyłączne 
posiadanie całkowite urządzenia i zarząd, 
a co za tem idzie i ws&elkie dochody, woj
ska zaś angielskie już na lat 10 przed w y
gaśnięciem koncesji musaą ustąpić ze stro
fy Kanału,

Zarząd Kanału znajdował się  w Paryżu.
Gdy po obsadzeniu Paryża Niemcy objęli 
równioi kontrolę nad zarządem Kanału, 
wówczas Angija przez swych zastępców 
rozpoczęła sprawować zarząd Kanału w 
Egipcie, a równocześnie rozpoczęła nieo
ficjalne przedwstępne kroki pracz swych 
zarządców Kanału, odnośnie zniesienia 
koncesji, ofiarowując Egiptowi pewne kre
dyty, gdyby zrzekł się swych praw. przy
padających md z racji wygaśnięcia praw 
koncesji i równocześnie żądano przedłu
żenia koncesji ua rzecz posiadacza „Com- 
pagnje Universelle dc Canal maritim de 
Suez‘ , przyozem rząd angielski oświad
czył, iż on jako główny afeojonarjusK nie 
uznaje żadnych nowonabywcow akeyj K a
nału Sueskiego. W ten sposób chciano za
pobiec nabyciu akcyj Kanału przez rząd

niemiecki. Wprawdzie statuty Tow, Akc. 
Kanału Sueskiego powiadają, iż narody, 
które są bardzo zainteresowane, a więc 
te, które uprawiają żeglugę i korzystają 
często z przejazdów przez Kanał, mają 
mieć odpowiednią ilość swych przedstawi
cieli w Zarządzie, faktycznie jednak na 35! 
miejsc w radzie nadzorczej, 19 miejsc mieli 
Francuzi, 10 Anglicy, 2 Egipcjanie, a je
dno miejsce Holendrzy, narody zaś korzy
stające po Anglikach najwięcej z Kanału, 
jak Niemcy, W łosi i Japończycy, nie po
siadali ani jednego miejsca, mimo, iż na 
podstawie odnośnych przepisów powinni 
byli je otrzymać.

Ponieważ sprawa odnowienia koncesji 
już w rozmowach nieoficjalnych napotka
ła ua kategoryczny sprzeciw ze strony rzą- 
d.u egipskiego, a następnie, aby zappbiec 
wszelkim zmianom, jakieby mogły nastą
pić po wojnie wskutek zmia.n poisadaczy 
akcji, Anglia próbuje umocnić swe wpły
wy w Kanale Sueskim na podstawie pra
wnej. wysuwajao projekt umiędzynarodo
wienia Kanału Sueskiego.

Najprawdopodobniej myśl umiędzynaro
dowienia Kanału Sueskiego może nieko
niecznie zrodziła się na łamach rodzimej 
prasy anglo-amerykańskiej w roku 1936, 
nie wiemy dokładnie, kto inspirował te 
artykuły, w każdym razie Angija zbyt mo
cna jest na terenie Egiptu, aby miała się 
uciekać aż do umiędzynarodowienia tej 
drogi wodnej. Dziwnem wydaje się, iż pro
jekt ten poruszono po raz drugi właśnie 
na konferencji w Moskwie. Należy tu sup- 
ponować według starej maksymy łaciń
skiej „Is feoit, cui prodest" (ten uczynił, 
kto ciągnie korzyści). Chodzi więc w tym 
wypadku o stworzemio precedensu, aby po 
umiędzynarodowieniu Kanału Sueskiego, 
który nie ma tyle znaczenia dla Moskwy, 
ile bardao ważna droga, wiodąca z morza 
Czaru ego przez Dardanelo na morze Śród
ziemne, można było właśnie umiędzynaro
dowić te zamknięte Dardanele, a wówczas 
niechaj to się nazywa nawet umiędzynaro
dowieniem — już byłby wyłom, a o osiąg
nięcie wpływów wyłącznie własnych w u- 
miedzynarodowionych Dardanelach, Mo
skwa potrafiłaby się postarać.

Ta koncepcja umiędzynarodowienia Ka
nału Sue#kicKo wentylowana w Europie 
tuż po konferencji w Moskwie, dala sfe
rom rządowym w Turcji bardzo wiele do 
myślenia.

Do południowych Wioch przybyła kom isja sow iecka, k tó ra  
ma przygotow ać w yiasd Jo  lin jl Sowieckiej chłopców wlo- 
ik lch  w w,Icku od * do 15 la t.

S Y L W E T K I P O LIT Y C Z N E .

Admirał Jakczin.
Nadzwyczajny poseł kroacki w SofJI.
Zagrzeb, 21 grudnia. Zamianowany prze* 

Poglavnika nadzwyczajnym posłem i peł
nomocnym ministrem w Sofji admirał Jak
czin urodził się jako syn  kroackich rodzi
ców w Wiedniu w roku 1889.

Do szkół średnich uczęszczał w Zagrze
biu i do akademji marynarskiej w Fiume. 
Zp udział jego w wojnie światowej, jako  
otieera marynarki po stronie austrjackiej, 
został przez serbski sąd wojenny skazany  
na śmierć, jednakże później został ułaska
wiony i przeniesiony w stan sipoczynku.

Po powstaniu niezawisłego państwa kroa- 
ckiego zamianowany został admirałem i 
komendantem kroackiej marynarki wojen
nej, a w kwietniu 1941 r. wysłany, jako  
wojskowy attache, do Berlina, gdzie na 
stanowisku tem pozostawał do końca li
stopada 1942 r. W czerwcu 1943 roku zamia
nował go Poglaynik radcą stanu. Admirał 
Jakczin wyjechał w niedzielę do Sofji.

Spór o główne dowództwo 
inwazyjne.

Sztokholm, 21 grudnia. Pod tytulei*  
„Brytyjscy oficerowie przeciwko ani ery* 
kańskiemu dowództwu" przynosi „Aftou- 
bladet“ własną wiadomość z Londynu, we
dług której przyszłe aljanckie operacje 
lądownicze dokonane będą nie pod do
wództwem Marshalla, lecz generała A le
ksandra lub generała Maitland W ilsona.

Generał Marshall nie zostanie zamiano
wany główuym  dowódcą aljamckich sit  
zbrojnych i nie pojedzie do Londynu, lecą 
pozostanie jako szef sztabu w Nowym  
Jorku. Jako przyczyny zamianowania ge
nerała Aleksandra względnie W ilsona po
daje się: „brytyjscy oficerowie są tego  
mniemania, iż dla przeprowadzenia inwa
zji musi stać na czele osobistość wojskowa 
brytyjska**.

KRONIKA
Dziś: Tomasza apoat. 
Jutro: Zenona m.

*

Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 16.30 do 7.00

Serja poślizgnięć w Krakowie.
dem ) Kraków, 21 grudnia. W zw loiku t  c iM tem t w y p » d » .« l 

poślizgnięć ulicznych, a n y p o n ln am y  w szyitk im  czynnikom od
powiedzialnym »  utrzym ani* chodników  I Jezdni w ( ta n ia  
u ły w a ln a id  publicznej, aby n ie zapom inali o ewyeh obow iąz
kach potypyw anla golo led il p ła tk iem  lub popiołem , przechod
niem  za« zw raca t l e  eiczegól.ią  uw agę na zachow anie o s tra -  
łn o ic l  przy przechodzeniu uilcam l w okresie  zimowym.

la k  nam donoszą ze S tacji Pogotow ia Ratunkowego, w prze
ciągu ostatn ich  dwu dni, w skutek olodzenia chodników  I nie- 
zabezpieczenia ich, ponieśli kontuzjo:

Mrozowa Anna, la t J4 , zam ieszkała T e tm alera  8, zw ichnęła 
p raw ą nogę; W oiniackl Karol, la t 62, zam ieszkały ul. Oro- 
t l  owa S, złam ał praw e udo na moScIe P iH udskiego; Rusinowa 
Franciszka, la t 65, zam ieszkała przy ul. K rasickiego 10, do
znała złam ania praw ego przedram ien ia; Porębska M arja, 
la t 62, zam ieszkała u l. Józela 40. złam ała p raw e przedram ię; 
M lchtak M ar|a , la t 33, zam ieszkała w M oJIniczce pod Krako
wem, w skutek upadku doznała pow ałnych ran  głowy; 
Kutlna M arja, la t 43, u lica Orom adzka 71 , doznała rozbi
cia głowy; Radwan S tanisław , la t 40, zam ieszkały w Bieżano
wie, stluk l praw e przedram ię; Bolad Józefa, la t 30, zam iesi- 
ka la  ul. Królowej Jadw igi 19, stw ierdzono na s ta c ji Pogotow ia 
Rai. ranę c ię tą  podudzia lewego; M arcinkiew icz Em ilia, la t 19, 
zam ieszkała ul. W rocław ska 5, rozhiła lewe kolano; Seweryn 
Zofja, la t 20, zam ieszkała ul. Betka Joselew tcza 9, s tłu k ła  
lewy łokieć i praw dopodobnie zw ichnęła lew ą rękę; Bórowa 
M arja, la t  47, zam ieszkała ul Rydla 12, doznała złam ania 
praw ego przedram ienia W szystkie ofiary poślizgnięć opatryw a
no w am bulatorjum  Pogotow ia R a tu n k , poczem przewożono 
karetkam i do poszczególnych szpitali.

Kronika żałobna.
(lem ) Kraków, 21 grudnia W o s ta tn ich  dniach zm arli 

w Krakow ie: Józef Korzeniowski, la t 57; Izabella P roflców na, 
la t 26; W ładysław Horaczek, ur. 1943. Zofja Jankow ska,
la t 51, wdowa po robotniku; Jadw iga R ostęd k , la t 67 ; Anna 
Pizło, la t 7fi.

(!p) DZIAŁALNOŚĆ P. K. 0P . W BUSKU, W związku zc Świę
tam i Bożego Narodzenia, d e legatu ra  Polskiego K om itetu Opie
kuńczego w Busku rozw inęła akc lę  zm ierzającą do zaopatrze
n ia  ubogiej ludnoici w odzież, obuwie i żywność. Z m agazynu 
P K. Op. wydano rozm aite przedm ioty odzieżowe i żywno
ściow e. A nalogicznie do ubiegłych m iesięcy, P. K. 0p. rów nież 
I w grudniu w ypłacił najbiedniejszym  zasiłk i pieniężne. Ku
chnia ludowa w Rusku dożywia, n iezależnie od w ym ienionej 
w yżej pomocy, ponad J0 0  osób dziennie.

(tp ) N il MARNOWAĆ POPIOŁU! Popiół drzew ny I tortow y 
ma pow ażną ilo łć  fosforu, p o ta su  i w apna. W związku z tem , 
popiół nada je  się  znakom icie jako nawóz. Popiół z węgla, jak 
w ykazały doSwiadczeni-i, działa szkodliwie na  rośliny. Wo- 
b tc  nawozowych w artości popiołu drzew nego i torfow ego, 
ra leży  go s tarann ie  zbierać i gromadzić na s to sach  kompo
stow ych.

(tp) IIZPRAWNłE PODAWAŁ SIĘ ZA LEKARZA. W tych dniach
odbyła się  w kieleckim  sądzie okr. rozpraw a karn a  przcciw ko 
Arturow i Henrykowi Ł., oskarżonem u o fałszerstw o św iadectw , 
dyplomu uniw ersyteckiego i w prowadzeni* w ładz w błąd. 
Oskarżony poda’ >ię za lekarza  i doktora medycyny, w związku 
z czera przyjęły  zosta ł jako  lekarz Ubezpleczalni Społecznej 
w Skarżysku. W szystkie dokumenty, k tó re mu były potrzebne 
d :  p rzyjęcia , oskarżony sfałszow ał. Po upływ ie kilku dni, !i- 
cz a r od chw ili przyięcia , lekarz naczelny U bezpiecznlni Spoi. 
w K ielcach w izytując rejon  oskarżonego w Skarżysku, zwró
cił uwagę ua s z t r tg  niedokładności w pracy nowego lek trza . 
lr z y  przeglądzie recep t, w izytator zauważył rów nież niefa
chowe i nleum iejęin* ich w ypisywanie. Naczelny lekarz we
zwał oskarżonego po w izytacji do staw ien ia  się  w (Jbezp. 
Spoi. i następn ie zaw iesił go w urzędow aniu. Całą sprawę od- 
ouno policji w Skarżysku. W toku dochodzeń ustalrno , że 
cskarżooy nlety lko  nie ukończył un iw ersyte tu , lecz także 
szkoły średnie j, a  naw et 5 k las *zkoly pow szechnej. W m aju 
1040 r. oskarżony pracow ał jako  ślu sarz . Przed s»lem  ok rę 
gowym w Kielcach zeznaw ało na rozpraw ie 19 świadków , 
w tem  kliku lekarzy, p rofesorów  gim nazjalnych yd. Po dwu
dniow ych obradach  wydano w yrok, skazujący  A. L. n a  1 rok  
w lezienia.

GRU D ZIEŃ
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Obwieszczenia urzędowa

T A D 7 A D 7 r M i r  •  w łaśclwem  zachowaniu się I obowłąz-
Ł  ku obrony prz*dw lotnicz*J ludności m ia

s ta  Krakau. —  Z dnia 16 grudnia 1941 r.
Na zasadzie §  18 Rozporządzenia o obronie przeciw lotniczej w (Jeneratnem Gu

b ernato rstw ie  z dnia 22. 4. 1941 (Dz. Rozp. GO. s tr. 337) w ydalę celem  obtony 
przeciw  niebezpieczeństw om  związanym z a takam i lotniczymi i celem złagodzenia 
tch skutków  następu jące  zarządzenie:

I. Wskazówki dotycząca zaciem nienia.
Tu znajdu je zastosow anie bez zm ian m oje obw ieszczenie Nr. 104 z dnia 22 m a

ja  1941, k tó re rów nocześnie ponow nie zo s ta je  podane do publicznej w iadom ości.
II. Usuniecie rupieci.

Dla zm niejszenia n iebezpieczeństw a pożarów  zakazuje s!q na  strychach  domów:
1) przechow yw ania rupieci,
2) nadm iernego i niebezpiecznego ze względu n a  możliwość pożaru grom adzenia 

użytkowych przedm iotów,
3) u staw ian ia  przedm iotów  użytkowych trudnych do p rzeniesienie, albo m ogą

cych być um ieszczone gdzieindziej.
Zakaz dotyczy rów nież przynależności domów ja k  szop. s ta jen , w arsztatów , p ra l

ni i dachów ochronnych, o <le te  znajdują się  w odległości m niejszej niż 3 metrów 
od okien drugich budowli.

Jeżeli na strychu  zna jdu ją  s ię  przepierzenia, natenczas drzwi od przepierzeA 
należy  w yjąć.

III. Schron.
Dla ochrony osób m ieszkających albo p racujących w  danym domu należy na wy

padek ataków  lotniczych urządzić schrony. Schron ma być urządzony możliwie po
niżej poziomu ziemi, a  gdzie są  piw nice w tychże. Fachowych wskazówek co do 
w ykonania i u rządzenia schronu udzieli w łaściwy dla danego budynku Urząd 
Obwodowy M iejski.

IV. Przygotow ania do gaszenia.
Dla skutecznego zw alczania bomb zapalających należy w każdym budynku przy

g o tow ał dostateczne środki do gaszenia W tym celu na każdera p ię trze ma zna j
dow ać się  suchy p iasek  w torbach lub innych zbiornikach. Gdzie plasku  nic prze
chow uje s ię  w torbach, należy mleć w pogotow iu szuflę. Potrzebny do pobrania 
piasek  je st rozwożony przez M iejski Zakład Czyszczenia ulic na ulice i place. 
Bliższych wskazówek w spraw ie dostaw y p iasku  udziela w łaściwy M iejski Urząd 
Obwodowy Na każdem pię trze  w ystaw ione i>yć m ają  zbiorniki z wodą. Dla unik
n ięc ia  nadm iernego zużycia wody należy zbiorniki możliwie jak  najrzadziej opróż
niać. Celem ochrony przeciw  rozszerzaniu 1 przerzucaniu t lę  ognia zaleca s ię  pod
łogę s trychu przykryć 5 cm w arstw ą ziemi.

V. Obowiązek obrony przeciw lotniczej.
W szystkei osoby m ające siedzibę lub czasowo przebyw ające w m ielc ie  K rakau 

pod legają obowiązkowi obrony przeciw lota lcsej Pociągnięcie do obowiązku obrony 
przeciw lotniczej następu je  przez m iejscow ego kierow nika obrony przeciw lotniczej.
0  ile chodzi o fabryczną obronę przeciw lotniczą 1 rozszerzoną obronę w łasną, to 
tylko kierowników obron tych fabryk i zakładów  pow ołuje kierownik miejscowy 
obrony przeciw lotniczej. Pozostałych zobow iązanych powolujo sam  kierow nik fa
bryczne I względnie zakładow ej obrony

Powołanie obow iązuje do sum iennego w ypełnienia w szystkich zleceń służbo
wych.

Osoby pow ołane do obowiązku obrony przeciw lotniczej zobow iązane są  przy po
licyjnych zam eldow aniach w zględnie w ym eldowaniach podaw ać sw e funkcie w obro
nie przeciw lotniczej.

VI. W ykonanie. ,
Zarządzenia wyszczególnione w ustępach  11 do IV m ają być w ykonane do 15-go 

styczn ia 1914 r v  
Odpowiedzialnym je s t:
Odnośnie do usiępu  II

posiadacz przedm iotów  podlegających usunięciu, współodpowiedzialnym 
je s t  w łaściciel domu (w łaściciel p raw a zabudowy, użytkowca) 1 osoba 
przez niego upow ażniona.

Odnośnie do ustępu III
w łaściciel domu (w łaściciel p raw a zabudowy, użytkowca) 1 osoba 
przez niego upow ażniona.

Do przeprow adzenia środków  obronnych m ają przyczynić się w szystkie osoby, 
dla  k tórych ochrony pomocnicze środki są  przeznaczone. Nie rozciąga się to Jed- 
r a k  n a  udział w kosztach  urządzenia schronu.

Odnośnie do ustępu  IV
w łaściciel m ieszkania albo lokalu , przy wspólnie używanych lokalach 
domu (w łaściciel p iaw a zabudowy, użytkow ca) 1 osoba przez niego 
upow ażniona

Za przestrzegani*  zaciem nienia odpowiedzialnym Jest w łaściciel. Kto Jednak 
praktycznie ma objekt w swem posiadaniu , odpowiedzialnym Jest >a zaciem nienie 
w m iejsce w łaśc ic ie li.

VII. Postanow ienia kam *.
Kto zarządzonych środków obiony n ie  wykona, wykona Je nienależycie, lub nie 

term inow o względnie n ie  wypełnia włożonych nań  obowiązków, będzi* ukarany 
po m yśli |  20 wspom nianego na w stępie rozporządzenia.

K rakau, dnia 16 grudnia 1943.
Der Stadthauptm ann der S tadt Krakau, Br. Kramer, p. I .  S tadthauptm anna.

Ponieważ obow iązujące przepisy dotyczące zaciem nienia w dalszym ciągu nie
są  przestrzegane, przeto ponow nie je  przypominam:

CIV. OBWIESZCZENIE
D elegata Szefa Okręgu dla m iasta  Krakau. D o t : przeprow adzania zaciem nienia.

N ajlepszą obroną przed atakam i lotniczym i w porze nocnej je s t  praw idłowe za
ciem nianie. Kto zaciem nia źle lub nie zaciem nia w cale, naraża na niebezpieczeń
stw o siebie i sw oje sąsiedztw o. N iedbalstw a w zaciem nianiu u legają  surow ej karze.

Poniżej zw raca się  uw agę jeszcze raz  na najw ażniejsze kw estje , k tó re m ają zna
czenie przy zaciem nianiu:

1. Kiedy należy dokonać zaciem nienia? Należy to  czynić codziennie od zacho
du słońca Jednego dnia aż do wschodu słońca najbliższego dnia. Oodzlny w schodu
1 zachodu słońca należy stw ierdzić w kalendarzu i p raslę  codziennej.

2. Kto winien dokonać zaciem nienia? Za dokonanie zaciem niania odpow iada w ła
ścic iel. Jeżeli jednak kto inny wykonywa w ładzę nad rzeczą, to odpow iada ta  Inna 
osoba za zaciem nienie zam iast w łaściciela N aprzyklad najem ca za swoje m ieszka
nie , dzierżaw ca za lokale, k tó re dzierżaw i, kierow ca sam ochodu za wóz, który  
prow adzi I t. p.

3. Jak należy dokonać zaciem nienia? Zaciem nienie budynków, łącznie z oknami 
sien i w inno być tak dokładne, aby żaden promień św iatła  nie dostaw ał się na ze
w nątrz. Pojazdy należy ośw ietlać w ten sposób, aby je  można było rozpoznać już 
8 odległości tOO m, natom iast aby były niewidoczne już z odległości 500 m.

4. W jak i sposób osiąga ste  praw idłow e zaciem nienie?
a)  przez przyciem nienie źródeł św iatła ,
b) pizez przyciem nienie otw orów  przepuszczających św iatło  na zewnątrz,
c) p izez użycie barw  dopełniających się, tj . barw , k tóra się  w zajem nie uzu

pełn iają .
Źródłami św iatła  są  w szystkie d a l a  w ydzielające św iatło  (ciała  św iecące) oraz

procesy  przyrodnicze w ytw arzające św iatło  .
Otworami przepuszczającem i św iatło  na zew nątrz są  w szystkie okna, drzwi, 

u rządzenia górnego św iatła , dachy ze szkła, ściany ze szkła i w szystkie inne 
otw ory bud>nków i pojazdów w szelkiego rodzaju, z k tórych św iatło  dosta je  s ię  na 
w olną p rzestrzeń .

Przyciem nienie źródeł św iatła- Źródła św iatła  można przyciem niać przez o sła
bienie nasilen ia św iatła (prądu św ia t'a ). albo przez ograniczenie zasięgu prom ie
niow ania św iatła . Obu środków można użyć rów nocześnie.

Odpowiedniemi środkam i do tego są:
Zm niejszenie napięcia , żarów ki i żarzące s ię  d a la  o m alej s lls  św iatła  lub 

6 szczególnym ro ;dziale  św iatła , tlące się  (słabo św iecące) lampy, system y optycz
n e  n ada jące  św iatłu kierunek, filtry  tłum iące (osłab iające) światło, pomalowania 
odnośnych oblektow  oraz urządzenie zasłon (użycie abażurów).

T ransform atory  I oporniki należy zabezpieczyć przed zam acham i (naruszeniem ) 
te  strony niepowołanych osób.

N iedopuszczalne są filtry, użycie pom alow anych objektów  I żarów ek z kolorowem 
Iw latłcm  (z w yjątkiem  św iatła  niebieskiego).

P rzyclem rianie otworów przepuszczających św iatło  na zew nątrz: Przepuszczając* 
św iatło  na zew nątrz otw ory budynków i pojazdy w szelkiego rodzaju należy pr«y- 
cicm nić przez użycie odpowiedniego urządzenia, k tóre nie przepuszcza św iatła 
I zam yka szczelnie jego dopływ N adają się do tego celu: okienniće do zesuw ania 
lub sk ładan ia, żaluzje, zasłony do podciągania lub iw ljanla , płyty z drzew a, tk a 
n ina , tek tu ra  (karton), sztuczny m aterja l. Wacha itp Jeżeli tego rodzaju urzą
dzenie nie zam yka dopływu św iatła  zupełnie szczelnie —  to  dotyczy w szczególno
ści żaluzji l zasłon — należy zastosow ać dodatkow e środki zaciem nienia.

tliy c le  barw dopełniających się: Używa się  barw  dopełniających się w ten spo
sób, zs np. okna m aluje s ię  na kólor zielony, przepuszczający św iatło , natom iast 
Żródlo św iatła albo Jego osłonę na kolor czerwony lub pomarańczowy

3. Szczególne przepisy co do zaciem nienia: K latki ichodow e I sienie należy 
aaclem niać w ten sposób, aby po przyciem nieniu źródeł św iatła  bezpieczeństw o 
ruchu było leszcze zapewnione. Jeżeli to nie zachodzi, na 'eży  po przyciemnieniu 
^ tw orów  przepuszczających św iatło na zew nątrz l um ieszczeniu zapory n ie p rze
puszczającej św iatła poza bram ą domu ośw ietlić norm alni* k la tk i schodowe i s ie
nie albo należy użyć barw , k tóre s ię  dopełniają 

Sklepy res tau rac je  itp. można oznaczyć nazew nątrz p rtez  um ieszczenie napisu 
w ydzielającego św iatło albo p m ćm lo n y ch  H ansparcnlów  św ietlnych .poza szybą 
w ystaw y sk lepow ej" . Należy przytem podai1 jedynie tylko nazwisko w łaściciela 
I rodzaj przedsiębiorstw a .tp przy użyciu liter św ietlnych o wysokości r.l* ponad 
15 cm. Można przytem  użyć ta rb  w ydzielających św iatło  oraz także transparentów
I szablonów o m alej sile św iatła odpow iadającej zarządzeniu o zaciem nieniu. Za
raża n a  je st w szelka reklam a i ośw ietlen ia okien wystawowych.

Bramy należy zaopatrzyć w zapory nie przepuszczające św iatła, aby blask świa
tła  nie padał na ulicę R żeli umieszczenie zapory tego rodzaju nie je s t możliwe, 
naelży przyciem nić źródła św iatła  w pobliżu drzwi światłom niebieskim . Ogrodze
nia , położone na chodnikach albo na Jezdniach. rumowisko pozostałe z budowy, 
o tw arte  m iejsca budowy i Inne tego rodzaju m iejsca niebezpieczne należy uwidocz
nić przez pom alow anie Ich, na biało albo przez umieszczenie niebieskich la tarn i 
ostrzegaw czych, zaopatrzonych w zasłony. Numery domów z nleblesklem  światłem  
m ają  być ośw iet.one w czasie zaciem nienia O świetlenie w szystkich Innych nu
merów domów winna wyłączyć na czas zaciem nienia osoba za to  odpow iedzialna. 
Aby n ie dopuścić do nadużyć należy usunąć żarów ki.

Przy sam ochodach I ich przyczepkach. prz* wozach kursujących na szynach 
przy row erach , wozach, wózkach ręcznych Itp należy przyciemnić widoczne na 
rtw n ą trz  źródła św iatła, któr* są bezwzględnie konieczne dla kom unikacji, nato- 

-  m iast w szystkie inne widoczne na zew nątrz źródła św iatła należy wyłączyć (zga- 
slć). Pojazdy bądneę w 'u ch u  z wylątkier.i rowerów muszą mleć na drogach pu
blicznych po nastan iu  ciem ności św iatło tylne w czerwnnvm kolorze Udziela sl* 
rady, aby także przy row erach używać czerwonego św iatła tylnego, ponieważ 
w stecz biegnące prom ienie św ietlne nie b łyskała przy przyslnnienlu rellektorów  
Pojazdy nie bodące w ruchu muszą być ośw ietlone na drogach publicznych s to 
sownie do ogólnych przepisów, iednak przy zastosow aniu przepisów o zaciem nia
n iu. Reflektory wszelkiego rodzaju muszą być zakry te względnie zaopatrzone w za
słony (abażury).

Otwory przepuszczając* św iatło  na zew nątrz:
a )  przy pojazdach m echanicznych długości 5— 3 cm, szerokości l cm, prsed 

środkiem  szyby zew nętrznej (zam ykającej),
l )  przy row erach długości 4 cm, szerokości 1 cm, n a  dolnej połowie sayby ze

w nętrznej (zam ykającej).

W zam kniętych m iejscow ościach można jeździć tylko ze św iatłem  pnyclem nio- 
nem , na tom iast poza zam knlętem i m iejscow ościam i można używać św iatła  szo
sowego.

6. Latark! kieszonkowe należy przyciem nić, poza św iatłem  niebieskim  ni* mogą 
one mieć św iatła  w żadnym innym kolorze. Dokuczanie Innym osobom używającym 
drogi przez ośw leta ln le  Jest zakasane.

W wątpliw ych w ypadkach wszelkiego rodzaju  należy zw racać sl*  s ta le  do w ła
ściwych policyjnych placów ek służbowych, w szczególności ludność niem iecka do 
Niem ieckiej Straży Policyjne) przy nl F ranciszkańskiej Nr. 1, na tom iast polska 
ludność dc Polskich Rew i'ów  Policyjnych.

K rakau, dnia 23 m aja 1941 roku.
Delegat S ie la  Okręgu d la m iasta Krakau jako miejscowy 

Kierownik Ochrony Pow ietrznej P a  « I u.
Krakau, dnia 16 grudnia 194.1.

Oer Stadthauptm ann der s ta d t Krakau, Dr. KrHmer, p. o. S tadthauptm anna.

f t R W  I  c m c *  P  N  1 E  *  spraw ie sk ładania wykazów nleru-
* chom ośel I wykazów osób w mieście

Krakau. —  Z dnia ł  grudnia t» 4 5  r.
Na podstaw ie a rt . 58 ordynacji podatkow ej z dnia 15 m arca 1934 r. w brzm ie

niu obw ieszczenia z dnia Id lutego 1936 r. (Dz. U. R. P. 1936 Nr. 14, poz. 134) 
podaje się  do wiadom ości co następu je :

I. Wykazy nieruchom ości.
(1) Wszyscy w łaściciele lub zarządcy nieruchom ości budynków 1 Innych n ieru 

chom ości w K rakau są  obowiązani wypełnić wykazy nieruchom ości w edług stanu 
z dnia 15 grudnia .943  r. 1 złożyć urzędowi skarbow em u, w którego okrę«u znal- 
duje się nieruchomość budynkowa lub nieruchom ość, do dnia 15 stycznia 1U44 r.

(2) Tla każdej poszczególnej nieruchom ości, należącej do Jednej osoby lub do 
kilku osób w Idealnych częściach I nie przedzielonej ulicam i, placam i lub cudzą 
w łasnością, złożyć należy osobny wykaz nieruchom ości. Do wykazu należy Wpi
sać nie tylko budynki, należące ao nieruchom ości, lecz rów nież należące do niej 
grunty nie zabudowane, jak  pola, łąki .pastw iska, ogrody, sady. lasy, wody, place 
budowlane i składow e I t. d.

(3) Przy wypełnianiu w ykazu nieruchom ości uwzględnić n a ltży  objaśnienia na 
o s ta tn ie j s tron ie  wykazu.

II. Wykazy osób.
(1) Wszyscy posiadacze m ieszkań w K rakau sn obowiązani wypełnić w ykaiy 

osób według stanu  i  dnia 15 grudnia 1943 r i dostarczyć je  w łaścicielom  lub 
zarządcom nieruchom ości do dnia 1 stycznia 1914 r.

(2) Wykaz osób obejm uje w szystkie osoby, m ieszkaiące w lokalu lub użytku
jące  lokal w całości lub częściow o. W pisać należy również te  osoby, k tóre za
mieszkiwały lokal w dniu 15 grudnia 1943 r., lecz są obecnie chwilowo nieobecne.

(3) W hote lach , pokojach umeblowanych, pensjonatach , gospodach, domach za- 
lęziinyCi zakładach leczniczych sanato riach  Itp. w ciąga się do wykazu osób 
tylko te  osoby, k tó re mieszkały w w vżel wymienionych nom lcszczen'ach w dniu 
15 grudnia 1943 r. i albo używały lokalu od dnia 15 paźdzlern 'kn  1943 r ., albo 
zam ierzają m ieszkać ta"i dłużej, niż m leslic . Osoby tc  w pisać należy do wykazu 
osób również w tedy. Jeżeli były nieobecne w dniu 13 grudnia 1943 r ,, lecz za 
trzym ały nadal pomieszczenie

(4) W łaściciele lub zarządcy nieruchom ości winni złożone przez posiadaczy nie- 
ruchon-ośd  wykazy osób dołączyć do wykazów nieruchom ości, k tó re m ają być 
: łożone w  urzędach skarbow ych.

III. Formularz*.
W łaściciele i zarządcy nieruchom ości m ają odebrać form ularze wykazów n ie

ruchom ości i osób we właściwych urzędach skarbow ych. W przyłączonych m iej
scow ościach form ularze bedą wydawane jak dotąd, przez w łaściw e urzędy obwo
dowe. Posiadacze m ieszkań żądalą form ularzy na wykazy osób od w łaścicieli lub 
zarządców  nieruchom ości.

IV. Kary.
(1) Kto n ie  złoży wykazów nieruchom ośrl i osób w wyznaczonych term inach 

podlega w edług art. 185 ordynacji podatkow ej karze grzywny do 500 złotych.
(2) Kto w w ykazach nieruchom ości lub w wykazach osób podale lub potw ier

dza nieprawdziw e dane. podlega karze według a r t . 176, 178a i 178 ordynacji po
datkow e! w brzmieniu rozporządzenia celem uproszczenia postępow ania w sp ra 
wach podatkowych, podatkowego p raw a karnego 1 postępow ania karnego w sp ra 
w ach podatkowych z dnia 23 w rześnia 1943 r. (Dz. Rozp. 0 0  .s tr 595).

(3) Przy ukaian iu  w edług a rt 176 (sprzeniew ierzeni* podatkow e) lub 176a (usi
łowano sprzeniew ierzenie podatkowe) winny podlega karze grzywny w w ysoko łll 
od jedno do dw udziestokrotnej kwoty uszczuplonego lub narażonego na uszczunlł- 
nle podatku lub karze aresztu do sześciu m iesięcy albo łbu  tvm karom  łącznie.

(4) Przy ukaranln  w edług a rt 178 lnaraż*nie na uszczuplenie podatku) winny 
podlega karze grzywny do 290 000 złotych.

Krakau, dnia 9 grudnia 1943 r.
__________ * t i r * s t łM la i s k l  m iast* Krakau, Inspektor Finansowy K rakau-M iasto.

OBWIESZCZENIE
Trym estr zimowy 1944 na Państwowych M edyczno-rrzyrodniczych Kursach f a 

chowych I na Państwowych W eterynaryjnych K uisach Fachowych ro ipoc iyna  się 
d r ią  15 stycznia 1944.

Kandydaci, którzy chcą zacząć tub przedłużać studium , m ają do dnia 15 sty 
cznia 1944 złożyć podanie w liśc ie  poleconym do Dyrektora Państwowych Medy- 
cznoFrzyrodniczych Kursów Puchowych, Lwów. ul. Głowińskiego 7, względnie 
do D ytektora Państwowych W eterynaryjnych Kursów Fachowych, Lwów, Brelt*- 
gasse 67

Jako załączniki należy dn podania dodać, o Ile Już n ie  to s ta ły  przedłożone:
1. Życiorys, napisany własnoręczni* w Języku niemieckim;
2. m etrykę urodzenia;
3. dowód dotychczasowego w ykształcenia;
4. św iadectwo zdrow i! w jęnyku niem ieckim ;
5. zapew nienie w m iejsc* przysięgi co do ary jsk iego pochodzeń!*;
8. 4 fo tografie w w y m ia ru  paszportowym ,
7. kandydaci rocznika 1922 i młodsi —  dowód odbyci* Służby Budowlanej lub 

dowód zwolnienia od Slużbv Budowlanej;
8. kandydaci studjum  farm acji —  ponadto dowód 2-letnlego w ykształcenia 

praktycznego w aptece szkolącej.
______________Kierownik Dyrekcji Państwowych Kursów Pachowych, Lwów.

Sygnatura: VII Km. 273/43

O B W IES ZC ZEN IE  O LIC Y T A C JI RUCHOM OŚCI.
Komornik Sądu Orodzklego w Krakowie. VII rew iru , m ający kancelarię  w Kra- 

kowle, ul S tarow iślna L. 15, na podstaw ie a rt . 602 k p. c. podaje do publicznej 
w iadom ości, że dnia 29 grudnia 1943 r„  o godzinie i i ,  w Krakowie, ulica św. 
Teresy Nr. 8 odbędzie się  1-sza licy tacja  ruchom ości, ikladalzicych się  z urzą 
dzenle ladalnl par»andnw o-orzechow el dywanu żywieckiego, zegara an tycznłgo
2 obrazów  olejnych, 2 llch ta r/y , k tóre oszacow ane zostaną przed licy tacją . 
Ruchomości można oglądać w dniu licy tacji w m iejscu i czasie wyżej oznaczonym 

Dnia 7 grudnia, 1943 t. K om orek: p ia tr (III

Koniec ^Obwieszczeń Vrtedownch“

S n r z e r i n ł  n l e r u r h o m o f a l

O ospedarstw *, 4 morgowe, przytem 8
morgów w s ta łe j dzierżaw ie, całość w 
'r<«rvm kaw łlku , w Dobczycach, sprzeda: 
Kraków, Basztowa 10/1. 2443
Po'*wę kam 'enlcy, II. fc., 18 ubik., sprze
da: Kraków, Zwierzyniecka * '1 . 1923 
Parcel*, przy autostradzie , 300 sążni, 
uzbrojona, blisko tram w aju, tan ia . Kra
ków, Zwierzyniecka 8/1. 1924 
P*rc*la, 190 s. (W arszawska), kompl. 
uzbrojona Sprzedaż: Kraków. Zwierzy
niecka 8/1. 1925 
Krynica. Willę, 9 pok., ogród, sprzeda:
Kraków, Zw lerzyn'ecka 8/1. 1929
Dom, na Osiedlu Urzędniczem, 2 sklepy,
8 uh'kacY'1, narożnik, okazyjnie sprzeda: 
Kraków. Maty Rynek 1/Sa, oflc., I. p. 
Parcelę, 900 sążni. 50 m frontu, przy 
alei K asztanow ej, na Woli Justow skiet, 
okazyjnie sprzeda: Kraków, Mały Rynek 
l/5a . I. p ,T ofic. 243) 
Domek jednorodzinny, 4 ubik., blisko, 
sprzeda Biuro Kraków, Basztowa 10'1. 
Kamienicę, II p., 24 ubik., komfort, 
sprzeda zaraz Biuro, Kraków, Basztowa 
10, m. 1. 2438 
Parcelę, budowl., 720 m>, Osiedle UrrSdn. 
sprzedam . Kraków, Basztowa 10/1. 2438 
Dom, murowany. 7 ub!k., Bronowlce Wk., 
sprzeda: Kraków, Basztowa 10/1. 2**0 
P are łlę , budowl., 420 sążni. 3« m Iro i-  
tu , ul. Jul. Le», sprz*da: Kraków, Basz
towa 10/1.
Orobowiec lam ii., granit czarny szwciizk' 
sprzedam  W lad.t Kraków. Różana I8a '3  
Parcela, 100 sążni, w dobrem miejscu, 
na Azorach do sprzedania W iadomość: 

Kraków Prądnik Biały. M iechowski 27 
Wielki wybór Kamienic, w ill, pensiona 
tów. parcel, m alątków. na całym obsza 
rze G eneralnego G ubernatorstw a — po
siada w yłącznie: Biuro W łodzim ierza 

Jul Jana Huka Kraków P ijarska 19. T«- 
lefon 116-45 2735k
Parcelę 500 sążniową, wydzieloną, pod 
willę, tanio sprzedam . Zgl.: „Inform a
to r" , Kraków. P ijarska 19. 2948k 
Rabka Spriedaż — kupno will, domów, 
parcel przeprowadza Biuro Augustyń 
skiego ,U nlversai" Rabka 272flk
Sprzedam kam ienicę, nową piętrow ą, 
narożnik, ogród. Kulczyk Kari Kraków, 
S tara Olsza, W olności 54, tel 133-03 
Sprzedam cztery parcele. Osiedle Urząd 
nicze, O licorskie. Orzegórzki I Park Krą. 
kowskl Kulczyk Karol, Kraków. Stara 
Olsza, Wolności 54, tel. 133-03 2117
10 mórg, osobne Lwh, okazja, kolo Miel
ca, sprzeda: „L o k a ta" . Kraków, św. 

Sebastjana  1 8 6 . 2229
Kamłort, w centrum  Krakowa, 9 pok., 
ogród 260 s„  tan io  sprzeda: „L oka ta"  
Kraków, św. S ebastjana 11/0. 2230

Will*, nowa, luksusow a, podpiwniczona 
solidna, 4 pokoje I kuchnia, ogród, do 
sprzedania. Kulczy* Karol, Kraków. S ta
ra Olsza, W olności 54, tel. 133-03.
Dom, m ur., 8 pok., asfa lt. W arszawska, 
sprzeda: „L oka ta" , Kraków, św. Seba
stiana 18/6. 2232 
Parcelą, Bronowlce Małe, 135 sążni, ta 
nio sprzeda „L o k a ta " , Kraków, Św Se
bastiana  18/6. 2234 
Parcelę budowl., wydzieloną, 150 sążni, 
przy ul W ybickiego, oddam wram lan za 
domek jednorodzinny I m ałą dop 'atę. 
Kraków, Basztowa 10/1. 2340 
parcelę  budowl., 500 m2. w D ęho'kach, 
blisko, sprzeda Kraków, Basztowa I0 '1 
Will*, murow aną nową. S ubik., ogród. 
Prądnik C ze rw . sprzeda, Kraków ul. 
Basztowa 10 i. 2342

k “ W*SL
Kupuj*, ocenia znaczki pocztowe .Flla- 
le lla " , Kraków Długa 14. H 4 3
Pianino | patelon . kuplę. Kraków, ul. 
Długa 23. sklep z kilimami. 1846
Kilimy, dywany, kupuj* 1 sprzedaj*. Kra
ków, Długa 23, sklep z kilimami. 1848 
•a ra k  kupię, w ielkość koto 2X 1, chęt
ni* z dachem  jednostronnym , proszę po
dać cenę. Z głosi.: Goniec Krak., Kraków, 
„N r. 2344".
Kupuję bieliznę m ęską I dam ską oraz
pościelow ą l dziecięcą Kraków Siaro 
wlślna *0. Sklep 7323
Kupuję za gotówkę ubrania, płaszcze, 
spodnie m arynarki Kraków. S tarow iślna 
80 Sklep. Tel 223-67 7324
Płacimy gotówką najw yist*  ceny za: fu
tra . płaszcze zimowe, męskie, dam skie, 
błamy, suknie w ełniane, ubrania, kilimy, 
dywany perskie , żywieckie, maszynowe, 
kryształy, serw isy, maszyny do pisania 
płyty apara ty  fotograficzne Komis. Kra 
ków. Adolf H itler P tatz 12, w podworcu 
W ózik dziecięcy l łóżeczko, kuplę. Kra 
ków F lorjańska 16 4 338
Kuplę parę  opon rowerowych z dętkam i 
lub b*e Firma Wandoi Wl., Skład ro 
w łrów  I części Kraków G arbarska 4, 
te lafon 124-48 953
Z*rękaw*k czarny buty narciarsk ie  37 
narty , płyty gram olonow e, boty i  chole
wami 40, ślubne obrączki, kupię: Kra
ków. Wielopole 10 13. 1318 
M aszynę do szycia chętnie krytą kupię 
Zgł.: G onie. K u k  Kraków „Nr 1397". 
K rysitały  kupuje s ta le  llrm a .Antyki" 
Kraków Stradom ska 18 9623k 
Kupu|* obrazy znanych artystów  poi 
skich -» płaci solidnie W awrztckl Kr* 
ków Wlślna 9 31 
Obraz : dywan parski sprzedasz ła jk o  
rzysln iej, Kraków, F lorjańska 8.

Dywany, obrazy Kupno, sprzedaż, oce 
na Kraków. F lorjańska 8 II48S
Numeratory używane, kupuj* W idlinski, 
Kraków Grodzka 28. sklep 1502*
Kuplę maszynę tnłocarnlę z w ytrząsa- 
czarni, mało używaną. Zgłoszenia na 
ad res. Zając Józel, Wola Skrzydlańska 
Nr, 71 p t. Skrzydlna, pow. Nowy Sącz. 
Obrazy Kupuic tta ie  Halon .,Antyki' -  
Ktaków Stradom 18 te l  140 83 
Samochód ciężarow y —  stan  dobry ku
pię. Zgłoszenia pod „ 8 7 3 "  Biuro Ogło
szeń K rajna, Kraków, AdolI-HitIer-Pi«'z 
Nr. 46. 3208k
Mastyny stola* skle z wbudowanymi mo
toram i lub bez kupię. Zgłoszenia pod 
,,6 4 2 "  Biuro Ogłoszeń K rajna Kraków, 
Adolf-Hller-Platz 46. 3209k
Obrat sprzedasz najkorzystn iej Wawtzec 
kl, Kraków Wiślna 9 50
Szybko można sprzedać ubranie, płaszcz, 
patelon , kryształy, porcelanę, obrazy, 
dywany, tu tra , lisy. Komis, Kraków, 
Orodzka 39. 419
U brania oraz oddzielnie spodnie l m ary
narki, suknie, płaszcze męskie i dam 
skie, otaz kostjum y, kupuje za gotówkę 
Skup I Sprzedaż Użvwanej Odzieży, Kra 
ków Plac Dominikański 1, tel 114-28 
Srebro s tare  połam ane oraz fasonowe 
kupuje I płaci najwyższe ceny, Firma 
Galewski Kraków, ul S tarow iślna 2# 
Fortepiany, pianina, kupuje Kwiatkowski, 
Kraków. Szpitalna 20 22 Płacę najwyż 
sze ceny l0*/» prowizji za w skazanie 
[adresu. 1252
Watę i wełnę ze starych kołder, kupuje: 
Pracow nia kołder 1 m ateracy Mieczysław 
Włodarczyk, Kraków, S tolarska 6 1392 
Kuplę szalę trójdrzw .ow ą, w doskonałym 
stan ie . Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
1449".
Potrzebujem y maszyn „S lngera \  ma
szyn p isarsk ich , pat*Ionów, płyt, srebra, 
platerów , kryształów , porcelany, foto
apara tów , waliz. „CM ttrokom ls". K u 
ków. Grodzka 9. 1320 
Szalę kom binowaną, tapczan, stół, krze
sła, lub sypialnię, jadaln ię, okazyjnie 
kupię pryw atnie. Zgłoszenia: Ktaków, 
Siem iradzkiego 23/15, 111. p., popoł. 
PU nlne, lub krótki fortepian, kuplę za
raz. Zglosz.: Oonl*c K rak., Kraków. 
„Nr. 1052".
Potrzebujem y: ubrań, płaszczy, futer, 
dywanów, kilimów, kryształów  I Innych 
rzeczy. Komis, Kraków, P lac Dominikań
ski 4.
Kupimy każdą p a rtję  tow arów , celem 
dalszej odsprzedaży kupcom, spółdziel
niom, BH „ in ic ja ty w a" , Kraków, Kapu
cyńska 7. 1813 
Futre  dam skie, breltschw anz*. lub pers
kie kuplę. Zgl.: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 2179".
O ronostajt, skórki, klika sztuk, kupię za
raz. Zgłoszenia: Oonl*c Krak., Kraków, 
„Nr. 2288".
Dywany perskie , żywieckie, kilimy. P ła
cimy gotów ką. Sklep dywanów, Kraków, 
poselska 18.

Matrymonialne
Pragnę, aby szczęście ogniska rodzinne
go rozjaśniło  mi szarzyznę codzienności 
W ykształceni* akadem icki*, ni*ial*żność 
m atcrja lna , po tencjał energjl la t śred
nich, trzeźw ość patrzen ia na życie, za
sób in teligencji, praw ość charak teru , 
polot dpszy i serc* —• o to  przymioty, 
k tó re oddam na zawsze przyszłej Iowa- 
myszce ży d a  wybitnie ładnej 1 p rzysto j
nej, w trostu  średniego do la t 28, wy
kształcone!, rzym -kat., bez t. zw. prze
szłości, m ieszkającej przy rodzicach, 
niezupełnie najnowszych zasad o pełnej 
w artości ducha. Tylko poważne zgłosze
nia możliwie z lo lografją , k tóre j zwrot 
oraz ścisłą  dyskrecję  zapewniam. Po- 
ŚTednlctwtb rodziny mile widziane Zgł.t 
Goniec Krak. Kraków ..Nr. 3118K ".

Noclegi
Noclegi: Kraków. Zielona 2 5 1 . 2148k 
N»cl*gl In ttllgencji; Kraków, Radziwil 
łowska 14/2.
Noclegi: Kraków. S tarow iślna 52. m 13 
front — Bańdowa. 2243

Nauka l wychowanie
Kupiecki* Kursy Korespondencyjne Stow. 
Kupców Polskich w Lublinie, P ir a c k ie 
go 5. Przedm ioty- o rganizacja I techni
ka handlu, roklam a, tow aroznawstw o, 
kalku lacja, księgow ość, korespondencja. 
Inform acje po nadesłaniu zl 3 — znacz
kiem pocztowym. 3 l87k  
Gimnazjum, Przedmioty technlczn*. Nie
mieckie —  lekcje. Zgłoszenia: ppniedzla- 
lek, środa, p ią tek , godz. 3— 3. Kraków, 
D ietla 99 4. 2173 
Roczny Korespondencyjny Kurs Pizygo 
towawczy do Państw owej Wyższel Szko 
ly Technicznej w W aiszaw le Czynny od 
1 listopada 1942 r łn lorm acle War 
szawa Smolna 34-4 HSOflk 
Korespondencyina nauka w program ie li
cealnym ,'g im nazjalnym , (przedm ioty ma 
tem atyczno-przyrodnlc:* m atem atyka, !► 
zyka chem ja). -  In fo rm ade- Mgr S. 
Fedlal, W arszawa, Smolna 34-4 
Maszynoptsmo indywidualnie aowocz* 
śnie Kraków Grodzka 27 10111 
ita n o g r if la  Mstownle i ustnie , nowocz* 
sną metodą, Ktaków, Grodzka 27

R o ł n e

W ynagrodzę sowicie za w skazanie m iej
sca pobytu psa spaniola brązowego w 
popie late  la ty  (długie usły  I puszysty 
ogonl, nazywa się „K ajtek " , oraz proszę 
osobę, k tó ra w osta tn ich  4-ctt tygod
niach kupiła takiego, o porozum ltnie się. 
Kraków, Lubelska 22 5, tel. 127-01.
In t. I kupi*c, poszukuje czynnego udzia
łu w przedsiębiorstw ie budowlanym, ka
mieniołomie, lub przedsiębiorstw ie p ias
kowym z kapitałem  100.000 t l  do 
130 000 tl .  Zglosz.: Goniec K rak., Kra 
ków, „Nr. 225*“ .
Wykonuj* przebicia murów w budynkach 
dla p rzejść od schronów lotniczych, Kra- 
ków-Podgórz*. Dąbrowskiego 14/3. 
Hurtow nia w W arszawie poszukuje 
p rzedstaw icielstw  orne wytwórni a rty 
kułów niezagospodarow anych. Oferty pod 
„H urtow nia'7 do „W ar" , W arszawa — 
Sienkiewicza 2 3219k
Wykonuj* wszelki* roboty trykotarsk le  
ręczne e dostarczonego m ateriału  Kra 
ków, n edna rsf*  (Podgórze) 27 m 7 
Wezmę w dzierżawę sklep owocowo cu 
klernlczy, kaw iarn ię  cukiernię, lokąl 
śniadankowy, Zgł pod .N atychm iast" 
Muro Ogłoszeń K rajna Kraków, Adolt- 
(H lłt-P la tz  46 322Ik
la p n y slężan y  tłumacz i o iu io  tłum aczeń 
i podań K rakau Kaslnogasse iB rscka i « 
P r tz tn t Gwiazdkowy od Rl*lca portre t 
ze zdjęcia wykonanego u nas od I 12 
do 31 12. <943. korzysta ze zniżki 
Dom Fo tografii Bielec Kraków Karmę 
llcka 50 1375
E lik tryczne insta lac je  św iatła motorów 
l dzwonków wykonule. o r i i  napraw ia 
Armatys. Kraków S tolarska 6 1337 
Tanlaj od druku powiel* Artystyczne 
P oW elaiu1* K 'aków  Szewska 24a 
F lla tłlls tyczn*  Biuro „K olekcja", Kra 
ków. I ra c k a  4, 1. p . tel. 118-13. tprze 
daje, kupuje wszelki* znaczki i zbiory, 
uzupełnia mankollsty. ten
Kapitał, w solidnym in teresie , umie*z 
c ię . Z głosi.: doniec K rak., Kraków, 
„N r. 348 " .

Za spokój duszy I . p.

Mgn JOZEFA KWIECIŃSKIEGO
P rolesora Olmn , b. P*r. r*z.

| jako w li gą bolesną rocznicę śmt*rci 
odpraw ione zostanie w środę, dnia 
22 g-udnla 1943 i .  o godz. 6 30 rano 
w kośc. 00 . Kapucynów w Krakowie 

NABOŹENSTWO ŻAŁOBNE
o czym zaw iadam iają:

2468 Siostry I Brat.

S. p.

JAN  SCHIM SHEIM ER
em eryt, urzędnik

przeżywszy lat 79. zasnął w Panu 
dnia 18 grudnia 1 (43  r. 

Pogrzeb odbędzie slą  we środę, dnia 
a 22 grudnia 1943 o godz. 2.30 popol 

z Cm entarza Rakowickiego, o cztm  
zaw iadam iają pogrążeni w smutku 

Zona, Córki, Synowi*, Synowe, 
Zięciowi* I Wnuki.

Naboieństwo Żałobne
odbędzl* się  w czw artek, dnia 23-go
grudnia 1943 o godz. 8.30 rano 
w koic . św. M ikołaja w Krakowi*

Kopjo planów, fotokopj* dokuiutntów , 
rysunki techniczne, napisy, p lakaty , wy
konuje szybko i tanio „T echnovia", Kra
ków, K apucyńska 7. 1819 
Z lecenia handlowe kupcom, spółdziel
niom, rolnikom z prow incji, załatw ia 
BU . „ In ic ja ty w a " , Kraków, Kapucyń
ska 7. 1820 
Sklepu i  upraw nieniam i, w dobrym 
m iejscu, pCMzukuj* do wydzierżaw ienia, 
lub kupi na dogodnych w arunkach B H. 
„ In ic ja ty w a " , Kraków, K apucyńska 7. 
Złoto, srebro , kam ieni* szlachetne, gra- 
w iruj* zak ład  Rytow niciy Tadeusza 
Prochwlcza, Kraków, Grodzka 3. I p .. 
oficyna. 1763 
Zawiadamiam P. T. K lientelę, te  cen
tra la  chem icznej pralni I farb latn l S ta
nisław a w ita lsk lego  została p rzen ies ien i 
do lokalu przy ul. JózellńskiaJ 5 Pod
górze (dawna łaźnia), a fflja tejże pralni 
z ul Stradom  do lokalu przy ul. Krakow
skiej 25. Centrala wykonuj* w szelk i! 
roboty w zak rts  ten wchodzące, na żą
danie w dwóch dniach, a fllje w S 
dniach. 1651 
Trwałą ondulację, najlepszem l płynam i, 
w ykonuje się w Zakładzie Kryzlersklm 
Tadeusza Kapusty. K raków -Podfórze, ul. 
Józefińska 9 1620 
Praktyczny I niedrogi prazent na gwiazd
kę dla pana pani, dziecka znajdzieay 
tylko Kraków, przy ul. Jagiellońskie) S, 
Sklep kupna I sprzedaży różnych rzeczy. 
Trwałą ondulncję solidnie wykonuj* 
„S ław a" . Kraków. F lorjańska 47 w po. 
dworcu I 241 
Kapelusze dam skie, zarękaw ki, szybko 
w ykonuje Salon Mód. Kraków M ikołaj
ska 13 1191 
Czyści chemicznie odzież, solidni* w 10 
dniach llrm a Fr. Jogalla. Kraków Dl*, 
tła 93 w podworcu. 880 
R eperacja zegarków, zegarów I budzi
ków, uskutecznia firma O ajaw tki Kra
ków, ul S tarow iślna 28 109* 
Pluskwy oraz wszelki* robactw o w ra i i  
zarodkam i, tępi radykalnie gaz „B F" 
oraz odszczurzanle przeprow adza dezyn- 
lekcja  „A zot" -  Kraków, Dietla l» /T . 
tel. 217-48, Tarnów, Wałowa 3 834 
Koszul* m ęskie i dam ską bieliznę t  po
w ierzonych m atotjałów , w ykonule Pra
cownia Alicja Kraków, Długa 27 
Obrazy s tare , zniszczone bez podpisu, 
m alarstw o zagraniczne, polskie -  priy* 
flieść do lachow e). bezpłatnej oceny: 
Kraków łobzow ska 8. Salon Obrazów 
Izczurew skl, zaprzysiężony biegły o tw i* . 
ra kasy pancerna, prowadzi p racow n i! 
n iechanlczno-ślusarską, K raków -Podgórzl 
Dąbrowskiego 1, telefon 189-61 290 
Przebijam y otwory w murach plw nu p* 
myśli zarządzenia S tadthauptm anna mia
sta  Krakowa z dnia 24 listopada 1943. 
zgłoszenia telefonem  pod Nt. 224-92. 
P rzerabiam  z* s ta ry rh  oa nowe otom a
ny tapczany kanapy Itp. w z a k re ś li 
tap lcersk lm  Firma Antoni Kriemiafl, 
Kraków. St*rowl4ln* 71. 238311 
Podani*, tłum aczenia, perfek t niem iec
ki: Kraków, Szewska 24. 2876K 
Pluskwy, w szelkie robactw o i  za
rodkami tępi specjalnym  gazem. ni«- 
uszkadzając tkanin, mebli. Skulek gwa
rantow any. Zakład Higieny — W alk i 
z robactwem  1 szkodnikam i, Kraków, 
Szewska 24 tel 137-22. 2715k 
E spress podnosimy oczka Zakład Kepa- 
sacji Pończoch Firma „M aryla" po4 
Arkadami. Kraków, ul Krakowska 9. 
Cerujemy dam skie I m ęskie pończochy, 
oraz doszywamy stopy szybko i punk
tualnie . 31861

Z a u b y  ł<rad«l«!»
tk radzl*n*  K ennkattę, Nr. 201B3 I K arl
lę  Pracy, wystawione w Krakowie, n l  
nozw ^ko Marla Ourdek, Kraków, ul. Zie
lona 3. •__  H M
zgubień* Kennk*rtę, w ystaw ioną w Oml- 
nl* Człrnlehów , na nazwisko Maria 
Balndo. Woiowlc*. Omln* Czarnlchów. 
Zgubiono K ennkaitę, Nr. B 065, w ysta
wioną w nmisile Kożmlce W ulk la, I I  
nazwisko Piąstka Kazlm 'erz, t a n  w 
Sierszy, Gmina Kośmica Wielki*. 2J74  
Zgubiona w niedzielę, 19 bm w kościele 
M iłfjutkim na nabożeństw ie o 12 weł
nianą, popie latą , rękaw iczkę, ta s k a w j  
znalazca proizooy j*st o zwrot ta  wy
nagrodzeni™  zl. 100.— , Kraków, u l. 
Krakowska 22, Lachmanów*. 2434 
Zgubiono p rtepustkę  aocną, w ystaw ioną 
przsz Policję N itm lccką w Krakowie, 
nu nazwisko Leon Zając, M m .  Kra
ków, ul. Szujskiego 1. 5469 
Portfel p an a io w y , t  w ałnym l m arkam i 
kontrolnym i, zgubiłem I ł .  12. 1943 Pro
szę o zw rot: C. Horenburg, Krakau, 
Thornerstr. S** . 2412 
zgubiona K cnnkartę w lipcu 1941 na 
drodze i  Krakowa do Skały, wydany 
pri*z S tiro s tw o  w Krakowie, w kw iet
niu 1942 t Władysław Cupiał, wl p i ł 
kam i w Skale 3471 
Dnia 15 XI. 1943 r w drodze i  Prze
m yśla do liro slaw la  zgubiono K rnnkat- 
lę Nr 9(13 w ystaw ioną dnia 21 4 1941 
w K rclshauptm annschaft Jaroslau  na n a 
zwisko Wol* lo l ia . 3128k 
Zgubiła K ennkartę Julia Salą z Wielo- 
wsi gm 'na Trześrl poczta Sandom -erl, 
w ydaną przez gminę Trześń pow Dę
bic*. 31331 
Daniel Julian, zam w Izdebn ku Nt 20, 
Gmina Lanckorona, zgubił Kennkartę, 
Nr D 1084, w ystaw ioną przez Stadt- 
k o m m issa ra t Kalwaria, oraz legitym acją 
w vsiuJen 'a B aud^nslu . w ydana prz*« 
placów kę Ktaków Dęb e llSO k 
Zgubiono K ennkartę, w ystaw ioną w om i
nie Czernichów i Pas Graniczny, w yati- 
wiony w K rakaw 'e, na nazwisko Jaa 
lasm ie*, w olow lce 33, Ontlna Cr«f- 
nlchów. 88S

\
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Od duli 21 do 23 (rudn ia  1943:

A PO LLO  św. Tomasza 11.
WYSTĘPNA MIŁOSC 

Berm ana Mootero, Ravael R ife lle i.

W AN DA św. Gertrudy 5.
OSTATKI AKORD 

M arla von Tasnady, Wllly Birgel.

SZ T U K A  św. Jana 6.
SENSACYJNY PROCES CASILLA 
Ju tta  F rey te , Heinrich George.

A T LA N T IC  Stradom 15.
TAJEMNICE OlUNOLI

U C I E C H A  S t a r o w i ś l n a  16
MIŁOSC NA URLOPIE 

Winni* M arkus. Otto Wilhelm Fischer.

S T E L L A  Lnbicz 15.
POŻAR NA OCEANIE

Winni* M arkus, Hans Sóhnker.

Początki seansów  w dnie powszednie o 
godzinie 13 30 I 15.30. W niedziele < 
•w ięta o  godzinie U .  13.30 I 15.30.

ŚWIATOWA PANORAMA
„ F O T O P L A S T I K O N "

Kraków, ulica SzczapaAska Nr. > 
od dala 20 do 25 grudnia 1943 „Alpy. 
trw a jc a rsk l* " . —  W spaniale widoki.

Zg ła sza ją c  się 
ochotniczo do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
ma s z  p r awo  
wyboru miejsca 
pracy. /

Zgłoszenia:

BIURO I N I M U
dla p ncow n lk ow  fizycznych  
I um ysłow ych

Krakau, B u r g s t r .  
(Grodzka) L. 6 0

Pracownia kołder I materacy 
Mieczysław Włodarczyk

KRAKÓW, UL. STOLARSKA i .  
Przyjm uje w stelk le  roboty i przeróbki 

po cenach przystępnych. \

»Centrokom is“
Kraków, ul. Grodzka 9.

Poleca w dużym wyborze, — ceny 
okazyjne. Piękne modele lu ter, gar
deroby dam skiej, m ęskiej, lisów, dy
wanów. kilimów, narzut, kryształów , 
porcelany, patetonów , płyt, prakty
czne I w artościow e upominki gwiazd

kowe i noworoczne.

OBRAZY
Najwybitniejszych malarzy polskich, oraz 

Inne rzeczy — sprzeda

KOMIS -  Kraków
Plac Dominikański 4.

HURTOWNIA
ARTYKUŁÓW KOSIYIETVCZnVCH
I. MlngelgrOn, Zarząd komisaryczny 
KR AK Ó W,  KRAKOWSKA 11. ffl. 23. 

te lefon  176-02.

Transporty zbiorowe
u  Lwów, W arszawą — przewozy sam o

chodowe. kolejowe, lokalne.
►. WYSOCKI -  Kraków, F loriańska 1S. 

Talaton 175-71.

Efektowne fo t o g r a f je  
i  p o r t r e t y  w y k o n u j e  

F O T O - J .  \ K 4 l> lll
KRAKÓW, UL. KARMELICKA Nr. 21.

Pirma Istnieje od 25 la t.

i

Wolne posady
Rutynowana wychowawczyni, lubiąca 
dzieci poszukiwana do dwojga dzie
ci, od 6— 13 la t, ze znajom ością muzyki 
i Jąz. obcych. Zgl.: Koniec Krak., Kra
ków, „Nr. 2538".
Dochodząca z praniem , szybka w pracy, 
potrzebna 3 razy w tygodn. (Dobre w yna
grodzenie). Kraków, Florjafiska 45/4 I. p. 
Pow ałna llrm a, w okręgu krakowskim, 
poszukuje od zaraz trzech monterów- 
elektryków  (sllnoprądowców). Podanie 
w arunków wtaz z życiorysem kierować 
do Gońca Krak., Kraków, „N r. 2383". 
Potrzebujem y od zaraz kilku pracow ni
ków I pracow nic do kuchni: Zgłoszenia: 
Hawelka, Kraków, Adolt-H ttler-Platz 34. 
Przyjmą dziewczynę do w szystkiego. Kra
ków, K raszewskiego 15/1. 2430 
Mówiąc* po niem iecku, czysta dziew
czyna, oraz wychowawczyni, do 3 dzieci, 
poszukiwana. Kraków, Aussenriog 12 8. 
Poszukujemy natychm iast dziew cząt do 
szycia m ateracy. Zgłoszenia: V ereinigte 
W crkstStten, Kraków, Sienkiewicza 6. 
Agentów potretow ych poszukuje „Foto- 
A rs" Kielce, W ehrm achstrassc 20. 
Służącą do wszystkiego z całodziennym 
utrzym aniem  1 b. dobrym wynagrodze
niem , zaraz przyjmę. Zgłoszenia: K ra
ków, Lubicz 30 '10 . 3327k 
Zarząd Gminy Gumniska k/Tarnowa — 
przyjm ie 2 rutynow ane siły biurow e: 1) 
mężczyzną na stanow isko kierownika 
b iura meldunkowego I refera tu  żywno
ściowego — Język niem iecki pożądany.
2) s iłę  żeńską —  dobrą m aszynistkę, ob- 
znajom ioną z księgow ością am erykań
sku, pożądana stenografia . Język n ie
miecki konieczny. Uposażenia w edług 
grupy VI ordynacji taryfow ej dla Pola
ków („V erordnungsM att filr d a j  Gene- 
ra lg o u e rn em e n f Nr. 3 z roku 1943). 
Podania z odpisam i Świadectw  pracy  
sk ładać zaraz. Komisaryczny Przełożony 
Gminy: Piotr W ięcek. 3201k 
Do kierownictw a robót m ontażowych 
(zaciem nienie dużych objektów ) poszu- 
kuje się pracow nika energicznego, ob
darzonego zmysłem technicznym. Kwa
lifikacje specjalne rbędne. — Zna
jomość Języka niem ieckiego pożądana. 
Przyuczenie w firm ie H aller — Indu- 
striebedarf Kraków, W estrlng 41 (Pod
wale) Telefon 160-84. 3203k 
Buchaltera l buchalterek, do natychm ia
stowego objęcia posady, poszukuje Com- 
merzbank, Krakau. Adolf-H ltler-Platz 6. 
Służąca na dobrych w arunkach, poszu
kiwana. Kraków, ul. iw . S ebastiana  20, 
m. 2a. 1239 
Praktykantką zdolną, pracow itą  (14— 17 
la t), na bardzo dobrych w arunkach przyj
miemy Zgłoszenia: Tkalnia, Kraków, ul. 
Starow iślna 43. 1538 
Służącą, z ładnym sprzątaniem , z goto
waniem, lub bez, na bardzo dobrych 
warunkach, z dobrymi poleceniam i, przyj
mą od zaraz do małego gospodarstw a. 
Zgłoszenia: Kraków, Dietla 35 '5 . 1768 
Dziewczyna, do w szystkiego, uczciw a i 
czysta, zaraz zostanie p rzy jęta . Zgłosze
nia: Kraków, ul. Felicjanek  3, front. 
Górniak. 1828 
Panienki do pakow ania potrzebne od za
raz. Zgłoszenia: Jokona, Fabryka cukier
ków i miodu sztucznego, Kraków, ul. 
H alicka 11. 2094 
Poszukują służącej um iejącej dobrze go
tow ać, dobre w arunki. Kraków, Zie
lona 22, m. 2. 2110 
Służąca, naw et s ta rsza ,, z dobrymi św ia
dectw am i, zostanie p rzy ję ta  natych
m iast. Zgl.: Kraków, Adolf-Hltler-Platz
12. Sklep Komisowy (w podworcu). 
Dziewczęta do sp rzątan ia I do kuchni, 
będą natychm iast przyjęte . Utrzymanie 
I płaca. Hotel „P o lo n ia" , Kraków, ul. 
Basztowa 25. 2123 
Szoler rutynow any do ciężarów ki I oso- 
bówkl, potrzebny od zaraz. Zgłoszenia; 
Kraków, ul. św. Krzyża 10/4. 2317

Posad poszukują
Inżynler-leśnik, obejm ie zarząd leśny, 
lub kierownictw o ta rtaku . Zgl.: Oonlec 
Krak., Kraków, „N r. 2481".
Inteligentna osoba, szuka od zaraz za
jęcia  w biurze, sklepie, we dworze, ja 
ko wychowawczyni, p rzygotuje kl.- pow
szechne (fortepian), może za jąć się  do
mem. P ierw szeństw o polskie domy, sa 
motni panowie wykluczeni. Proszę po
dać w arunki. Zgl.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 2343".
Miody, zdolny technik, absolw ent Szkoły 
Budowy Maszyn w Krakowie, z prawem 
jazdy, szuka odpow iedniej posady na 
prowincji, ew entl. z utrzym aniem . Zgl.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2003“ . 
A dm inistrator rolny, rządca, la t 58, wyż
sze studja rolnicze i adm inistracyjne, 
35 la t praktyki we wzorowych gospodar
stw ach Pomorza I Kujaw, referencje , ję 
zyk niemiecki, poszukuje odpow iedniej 
posady. Oferty: Kraków, sk ry tka  poczto
wa 275. 1606 
Urzędnik handlowy z w szechstronną p ra 
ktyką kupiecką, znajom ością języka n ie
mieckiego, zmieni chętn ie  p racę  od 1. I. 
1944. O fert) kierować do Oońca Krak.. 
Kraków, „Nr. 2191“ .
P raktykant rolny młody obznajomlony 
z bucha lterją  rolną przebitkow ą, rów- 
niefc lako pomocnik gorzelanego obej
mie posadę w m ajątku. Oferty pod ,B4fl" 
Biuro Ogłoszeń K rajna, Kraków, Adolf- 
H ltler-P latz 48. 3208k
Młoda, uczciwa, dobrze się  p u e n t u 
jąca , w ładająca Językiem niemieckim, 
poprowadzi samodzielnie perfum erję, lub 
przystąpi do spółki od zaraz Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2114", 
Miody, energiczny Inżynler-leśnik, kle 
równik ta rtak u , w ładający Jęz. nlem., 
zmieni od 1 stycznia 1944 posadę. Ła
skaw e o le rty  kierow ać do Oońca Krak., 
Kraków, „N r. 2271“ .

„S lnge ra"  maszynę kry tą , Jasną „Slman- 
co " , mało używaną, pierwszorzędną, 
sprzedam . Kraków, Kościuszki 60/6. 
„S ln g e ra"  maszynę (naw et do skóry), 
szybkobieżną, Jasną, sprzedam okazyjnie. 
Kraków-Podgórze, Legjonów 14/8.
Futro dam skie z zarękaw kiem , czarne, 
lis srebrny, piękny, blam piżmaków, koł
nierz w ydra, b rąz., s tan  pierw szorzęd
ny, sprzeda, Kraków, Kochanowskiego
2, m. 2. 2285
Piekarnik elektryczny, oszczędnościo
wy, do pieczenia, sprzedam , Kraków, Pi. 
Słowiański 2 '15 . 2326
Kołdrą 1 poduszkę, w  pierwszorzędnym 
stan ie, sprzedam . Kraków, św. Marka 
2 0 1 0 , I. p ., do 11-tej i od 15-tej. 2396 
Pokrycie na futro I pelerynę deszczową, 
przeźroczystą, sprzedam . Kraków, św. 
M arka 20/10, I. p „  do 11-te] i od 15-tej. 
N ajtańsza źródło sprzedaży dywanów 
perskich, żywieckich. Sklep dywanów, 
Kraków, Poselska 18. 2302
Sypialnią now oczesną w raz z m a teraca
mi, sprzeda: Cholewa, Kraków, Mo
stow a 4. 2033 
Łóżeczko dziecięce, m etalow e z m ate
racykiem  I siatkam i, sprzedam . Kraków, 
Lelew ela 8/3. 1728 
Spodnie w ełniane, granatow e, stan  pierw , 
szorzędny, sprzedam . Zgłoszenia: Kra
ków, u l. S tarow iślna 4/5.
Magiel ręczny, sprzedam . Zgłoszenia: 
Pracow nia toka rska , Kraików, Skawiń
ska 14. 2484 
Okazja —  patefon  elektryczny (płyty), 
w m ałej szafce, tan io  sprzedam . Kra
ków, Rynek Podgórski 12, front, 11. p .t 
m. 34, lewy dzwonek. 2495 
Slngera maszynę, dam ską, kry tą , łóżko 
dziecięce, patefon, serw antkę na szkła, 
sprzedam . Kraków, Szlak 31/5. 2498 
Maszyną p łaską , rym arską, buty n a r
c iarsk ie , Nr. 33. tanio sprzedam . Kra
ków, Szlak 31/5. 2497 
Sypialnią jasną , stylow ą z siatkam i i 
poduszkam i, maszynę do szycia, z po
w odu wyjazdu, bardzo tan io  sprzedam . 
Kraków, Szlak 30/7a. 2498 
Maszynę S lngera, kry tą , sprzedam . Kra
ków, Długa 43/4. 2499 
P atefon walizkowy, w dobrym stanie , 
sprzedam . Kraków, Zwierzyniecka 11/10. 
S lngera, maszynę, kry tą , w najlepszym  
stan ie , sprzedam . Kraków, Tarłow ska 3/4 
(przecznica Zwierzynieckiej). 2513 
Szafa tró jdzielna, łóżko, łóżko antycz
ne, orzech Biedermeyer, lampa elek 
tryczna 4-płomtenna, maszyna Slngera, 
czółenkow a, do sprzedania. W iadomość: 
Kraków, M ostowa 6, pa rte r, front. 2516 
N arciarski kostium , dam ski, kurtkę dłu
gą, na w ata lin ie , ubranie m ęskie, ciem
ne, sprzedam . Kraków, S tarow iślna 86/3. 
Futro perskie , dam skie, c ielak i, ciemny 
brąz, kołnierz futrzany, sprzedam  ta 
nio. Kraków, S tarow iślna 86/3. 2544 
Patefon, 2 sprężynowy, walizkowy, do
brej m arki, płyty taneczne, oraz  adap ter, 
sprzedam tanio. Kraków, S tarow iślna 
86, m. 3. 2545 
Serwis porcelanow y, obiadowy, nieuży
wany, 25 sztuk, sprzedam . W iadomość: 
Kraków, K raszew skiego 13/2. 2176 
Kapce zakopiańskie, oryginalne, sprze
dam. Kraków, Powiśle 12/23, oficyny. 
Futro podróżne, na w ysokiego. Spód 
i kołnierz, wilki sybery jsk ie , sprzedam . 
W iadomość: Kraków, D ietla 54/1. 2258 
Fortepian, czarny, krzyżowy, k ró tk i, pel- 
nopancerny, sprzedam . Kraków, ul. Dłu
ga 45/7. 3353k 
Palto zimowe, m arengo, pierwszorzędny 
s tan , na niskiego, tęższego pana, sprze
dam. Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 
14, m. 3. 3354k 
M aszyna „S inger" , bębenkowa, kryta , 
piękna, do sprzedania. Kraków, u l. Smo
leńsk 22, m. 7. 2315 
Maszynę „S inger" , bębenkową, kry tą , 
w pierwszorzędnym stan ie , sprzedam . 
Kraków, ui. Paułlńska 3/4. 2316 
Dłutka rzeźbiarsk ie do drzew a, różne, 
sortym ent 200 sztuk, sprzeda „K rako
w iaczek", Kraków, F lorjańska 2. 2337 
Jadaln ię  now oczesną z w itrynką, orzech 
kaukazkl, okazyjnie sprzedam . Kraków, 
Groble 20/22, lew a oficyna. 2375 
Łańcuszek zloty z m edalikiem , branzo- 
le tkę lekką, sprzedam . Kraków, Oroble 
20, m. 6. 2376 
Futro karakułow e, w olne, s tan  pierw 
szorzędny, oraz patefon walizkowy, 
sprzedam . Kraków, Chodkiewicza 15/10. 
Amerykański* buty z łyżwami, Nr. 41, 
sprzedam , lub zamienię na buty z cho
lewami. W iadomość: Kraków, Podgór
ska 11, m. 1. 2388

Sprzedał
Łóżeczko dziecięce, chrom nlklowe — 
sprzedam : Kraków, Lelewela 14/2. 1790 
Zrąarm lstrz-Jublłer C. Cbwllkowski, Kra 
ków, F lorjańska 3. Sprzedaż, kupno, 
zlecenia 1374
„S yp ia ln ią"  now oczesną, orzech kau- 
kazki, pierwszorzędny s tan , sprzedam. 
Kraków, Bożego Ciała 31/7. 2368
Firma St. Chwllkowskl, Zakład zegar
m istrzow ski pod A rkadami, Kraków. Kra 
kowska 1, poleca: b iżu terję , wyroby s re 
brne I różne praktyczne upominki oraz 
w ykonuje w szelkie napraw y zegarków 
Salonik, kanapkę, 4 krzesła , 2 fo telik i, 
stolik  (Thoneta), sp rzeda: Kraków, Kra
kowska 26/2, godz. od 9— 14. 2153 
Sypialnię z siatkam i, m ateracam i, s tó ł 
kuchenny, umywalnię, sto łk i, kredens, 
łóżko blaszane w iedeńskie, karnisze. fi
ranki, chodniki, sprzedam : Kraków, ul 
Helclów 7/7, od 8-meJ— 14-te). 1551 
Koszul* męskie I kołnierze białe Nr. 38. 
39, m arynarkę z kam izelką, ciemną, kra
waty 1 skarpetk i, używane męskie, fi
ranki chodniki sznurkow e, półbuty mę 
skle. sportow e I kalosze Nr. 44, sprze 
dam. Kraków, Slomnicka 5/1 (boczna 
Lubelskiej) 1982
Duży, ładny obraz (szkoła w łoska), sprze
dam okazyjnie. Kraków, K rakow ska 39 '43 
W kłady do łóżek, kupisz n a jtan ie j Kra 
ków. Poselska 1S. 2303

Patefon walizkowy, szw ajcarsk i, opraw 
ny w skórę, sprzedam . Kraków, Długa 
32, ra. 8. ? 389
„P a liła m 1* "  patefon e lek tr ., w orzechow. 
szafce, s ta n  pierwszorzędny, sprzedam . 
Kraków, Długa 32/8. 239*
Rower m ęski „Ł ucznik", b. mało uży
wany, ang. części, sprzedam . Kraków, 
Długa 32/8. 2392
Kapce oryginalne zakopiańskie, Nr. 38 
i 40, futro dziecięce, b ia łe , bardzo ładne, 
kilim 2X1M> m, wózek dziecięcy, głębo
ki, łapki karakułow e, trzyćw lerciow c, 
peleryna gumowa, tanio do sprzedania. 
Kraków, św. S ebastjana 4 /2. 2402 
Ok*z|*. Harmonia H ohnera, 120 basów,
4 reg istry , oraz kapce m ęskie, w b. do
brym stan ie , piękne, do sprzedania. 
Kraków, ul. Barska 12, u po rtjera . 2408 
Futro popielice, w pierwszorzędnym sta 
nie, sprzedam okazyjnie. Wiadomość 
K raków , Kazimierz* Wielkiego 121/5, 
między godz. 2— i  popoł. 2411
Maszyną kry ta , S ingera, tanio do sprze
dania. Kraków, Rabina M elseisa 11, 
m. 2, II. p. , 2414
Lodówki now oczesne, luksusowe, „Aia- 
s c a " , kuchenna I sklepow a, sprzedam. 
Kraków, św S ebastjana  18/28, praw a 
oflc., 11. p ., ganek. 2420
Futro sealskinow e, p iękne, wolne i  
markowych skór, o ra j fu tro  kryte , dam 
skie, sprzedam . Kraków, M ichałow skie
go 2, ra. 7. 2402 
Futro, praw dziw e nutrie  I francuskie, 
sprzedam . Kraków, M ichałowskiego 2ą .  
Wózek dziecięcy, głęboki, „K on-kon", w 
b. dobrym stan ie , tanio i okazyjnie 
sprzedam . Kraków, Berka Joselew icza 
11/7, I. p. 2464 
Sprzedam: Adamaszki kościelne, K ra
ków, Gołębia 16/12, „P raco w n ia" . 2467 
Futro m ęskie, spód kangury, na szczupłą 
osobę, sprzedam . Kraków, P iłsudskiego
3, m. 1. 2482 
Pierzynę dużą, s tan  pierwszorzędny, 
sprzedam . Kraków, ul. Dębowa 11/2. 
Wózek dl* lalki, Autko luksusowe, oka 
zyjnle sprzedam . Kraków, św. S ebastja
na 16/28, praw a olic., II. p ., ganek. 
T e rrliry  szkockie, rasow e pieski dla 
znawców, sprzedam . Kraków, A. Potoc
kiego 12/5 2528 
NowośćI Mając pateton  na korbkę, mo 
żesr mleć piękną muzykę zastosow ując 
membranę elektryczną Iniorm acje: fu  
ma .K ontakt" Kraków Stradom 18 
Fortepiany, pianina — sprzedaz kupm 
zamiana Skład Fortepianów  Heleny Snu 
larsk lej Kraków. Sławkowska 4 
Maszyny do pisania, liczenia, sprzedaż 
kupno. Eugeniusz Drescher, Kraków ul 
Sławkowska 6 Telefon 226-90 304 
Płyt tanecznych duży wybór, sprzedam 1 
Zgl : Kraków. W ielopole 32, Kolektura.

Kapce, śniegow ce (generalk i), kalosze, 
pantofle —  poleca firm a „Szczepko- 
Tońko", Kraków, Hala-Tar^ow a 22. 
Fortepiany, pianina 1 w szelkie Instru
menty muzyczne, poleca n a jtan ie j Kwiat
kowski, Kraków, Szpitalna 20/22. 
Sprzedam sygnet męski, maszynę do pi
sania . Kraków, Wlelopoie 10, biuro. 
Pianino czarne,, pancerne, krzyżowe, stan 
pierwszorzędny, sprzedam : Kraków, ul. 
Siem iradzkiego 17/1. 1404
Fortepian, zagraniczny, kró tk i, pełno- 
pancerny, krzyżowy, okazyjnie tanio 
sprzedam : Kraków, Siem iradzkiego 17/1. 
Kuchenki elektryczne, grzałki, grzejniki 
w wielkim wyborze, poleca D/H. Centrala 
Światła, Kraków, Dietla 35, te l. 167-27 
Slngera maszynę, kry tą , mało używaną, 
sprzedam . Kraków, Krakow ska 14, sklep. 
Maszyny „S inge ra" , maszyny p isarskie , 
patefony, Igły, płyty, fo toaparaty , In
strum enty muzyczne, w alizki, teczki, o- 
brazy, antyki —  okazyjnie sprzedaje 
„C entrokom is", Kraków, Grodzka 9. 
Sypialnia now oczesna, szafa czwórdziel- 
na i topczan, do sprzedania: Kraków, 
Stradom  15/12. 1570
Pallard, patefon elektryczny, w ładnej 
szafie, z segregatorem  na płyty, wzma
cniaczem, 18 W att, sprzedam : Kraków, 
Długa 7/6, przedpołudniem . 1667
Odkurzacz elektryczny, kuchenkę gazo
wą, okazyjnie sprzedam . Kraków, św. To
masza 17, S lusarnia . 1842 
Patefon elektryczny, szafkowy, sprze
dam: Kraków, P iłsudskiego 3/1. 1897 
Paillard, zm ieniacz w luksusow ej szafie 
z wzmacniaczem , 18 W att, sprzedam : 
Kraków, W iśłisko 4 '3  (kolo Hali Targ.). 
„S ln g e ra"  maszynę, ostatn i model, pię
kny mebel, szafka kaukazkl orzech, lub 
k raw iecką, dużą, sprzedam  tan io : Kra
ków, ul. Zamojskiego 23/14, H. p. 2013 
Maszynę do szycia, k ry tą , bębenkową, 
pierw szej jakości, now oczesną, sprzedam 
tanio : Kraków-Podgórze, ul. św. Bene
dykta 14/3. 2014 
Płaszcz persk i, taa lo , m ęski kapelusz 
pluszowy Hlickel, sprzedam . Kraków, św. 
S ebastjana -32/3 . 2020 
Obrazy, dywany, kilimy, antyki meble 
porcelana Sprzedaż — kupno, ocena 
Salon Obrazów i dziel sztuki „A ntyki" 
Kraków. Stradom  18. tel. 140-83 «108k 
Choinkowe ozdoby w w ielkim wyborze 
poleca Dworski. Kraków. Grodzka 65 
Zamki błyskaw iczne, grzebienie, szczot
ki, sznurow adła, korki do butelek, pa 
s ta  do obuwia, sprzedaż fabryczna 
D H . Kurowski, W arszawa, Plac Napo
leona 9. 2137k 
Meble kuchenne, pokojow e. Kraków. 
S tarow iślna 79 2352k 
Prow incja za zaliczeniem  poczt. Po n i
sk ich  cenach w stążki 3, 6  l 9 cm, spin
ki m ankietow e, mydełka k raw ieckie: 
W orki, s ienniki, m akatk i, sznurki kolo
row e, sznurek do bielizny, torby papie
rowe poleca P io tr Nosek, Kraków. Boże
go Clala 21. 3214k 
Kompresory do chłodni dużej oraz poko
jow ej okazyjnie do sprzedania. „E lek 
try k " , W arszawa, Foksal 21, te l. 693-44 
i 616-66. 3215k 
Lampki elektryczne na choinkę — kom 
piety albo pojedyncze żarów ki 1 oprawki 
bakelitow e w każdej Ilości kupisz w fir
mie „K on tak t"  Kraków. Stradom  18. 
Sypialnią, szalę  kombinowaną tró jdzie l
ną. sprzeda Magazyn Mebli, Kraków 
Kopernik* 8. 8754 
Obrazy —  sprzedaż,, kupno, fachow a bez
pła tna ocena Kraków. Łobzowska 8 
Salon obrazów 9264 
Sypialnie, jadaln ie , gabinety, kuchnie — 
okazyjnie. Fa. Bracia Szczurek. Kraków. 
S to larska 7. 9268 
Łóżka polowe żelazne. Szczurek Adam 
Kraków, Poselska 20. 9269 
Obrazy: Ajdukiewlcza, A ientow icza. 
Brandta, Chełmońskiego, F ala ta , Woj
ciecha Kossaka, M alczewskiego, Micha 
lowsklego. Wodzinowsklego, Wyczólkow- 
sklego — sprzedam . Kraków-Podgórze 
W ęgierska 10 m 13. 9362 
Obrazy najlepszych artystów  polskich 
W awrzecki, Kraków. Wiślna 9 Sprzedaż 
ocena, kupno 39 
Obrazy wybitnych artystów  w wielkim 
wyborze, najprzystępnie jsze ceny: Wa
wrzecki, Kraków. W iślna 9. Sprzedaż 
kupno, ocena. 40 
Młyński* maszyny, m otory, turbiny, ka 
mienie, czerpaki, śruby, s ia tk i, wszelkie 
Przybory młyńskie — Zakład Budowy 
Młynów, Kraków, Mazowiecka 35, te le 
fon 102-44. 129 
Uwagal Płyty polskie, nowe nagrani*, 
okazyjnie sprzedaje od godz. 14— 18, w 
niedzielę od 10— 12-teJ, Kraków. Sta 
szica 10, m. 2. 300 
Tanio sprzedam y ubrani*, płaszcze, su
kienki, porce’anę, kryształy, bieliznę, 
torebki, tek i, dywany, obrazy, fu tra , 
lisy. Komis. Kraków, Grodzka 59. 
Grodzka 59, Komis poleca okazyjnie 
lisa srebrnego, pelerynkę z rudego lisa, 
sealskinow e fu tro , fu tra  sportow e Ko 
mis, Kraków, Grodzka 59. 420 
Tapczany, dwu- l Jednoosobowe, m ate
race w lóslenne, sprzedaje W esołowski, 
Kraków, św. Marka 16 440 
Maszyny i przybory biurowe. Sprzedaż —

! Kupno Agentura Handlowa Oolęblowskl- 
! Rafnlskl. Kraków, św. M arka 27, tel. 

226-15. 590
Kolędy!!! Walce, tanga, fo rtro ty , walce- 
ang., muzyka ludowa 1 t. d., wszystko 
z refrenam i polikiem i, kupisz codzien
nie od godz 14— 18-tej. w n iedzielę od 
godz. 10— 12-teJ. Kraków, ul. S taszi
ca 10, m. 2. 1038 
Maszyny m łyńskie 1 rolnicze, urządzenia 
młynów oraz motory dla celów młyń
skich i rolniczych, poleca Fabryka Ma
szyn Młyńskich, M olltor, Kraków, iw . 
W awrzyńca 26, te l. 131-18. 179 
Kapc* dziecięce l dam skie, oryginalne 
zakopiańskie, pleknie i solidnie wyko
nanie, sprzedam . Kraków, Skaw ińska 10, 
m. 7. 1043 
Na Gwiazdkę, piękne upominki srebrne, 
oraz biżuterję, poleca llrm a Oajewski, 
Kraków, ul. S tarow iślna 26. zegar
m istrz. 1059 
Firma jubilersko-zegarm tstrzow ska J 
Gajewski, Kraków, ul. starow iślna  26, 
poleca biżuterję, różne praktyczne wy
roby srebrne, oraz przyjm uje reperacje 
zegarków. 1096 
Kredensy kuchenne, sprzedam : Kraków, 
ui. Krakowska 26, w podwórku. 1244 
Płyty patetonow e, taneczne, sprzedam : 
Kraków, Wielopole 10 BE WU. 1322 
S p rieda jim y , reperujem y, kupujem y: pa
tefony elektryczne, w alizkowe, wraz z 
m ateriałem , fachowa napraw a żelazek, 
kuchenek, oraz wszelkich grzejników. 
Radiolon, Kraków, św. Tom asza 21 
Kapc* oryginalne, zakopiańskie, na no 
gę i buciki, sprzedam  Kraków-Podgórze, 
Limanowskiego 41/1. 1400 
Srebrne, pla terow e przedm ioty, nakrycia 
stołow e, kryształy, szkło, porcelana, na
czynia kuchenne, gospodarcze — n a ita  
niej sprzedaje „C entrokom is". Kraków, 
Grodzka 9. 1528 
Futra, lisy srebrne, niebieskie, rude, 
spody lu trian e , kołnierze, w szelką g a r
derobę dam ską m ęską, dziecięcą, tamo 
sprzedaje „C entrokom is". — Kraków, 
Grodzka 9 1529

Kilimy, dywany, chodniki, narzuty, lino
leum, firanki, kapy, pościel, b ielizna — 
na jtan ie j w „C entrokom isie", Kraków, 
Orodzka 9. 1530
Patefon markowy, oraz płyty taneczne, 
zaraz okazyjnie sprzedam . Kraków, ul. 
K alw aryjska &/5. 2393
Elektrom onterzyI M aterjal Instalacyjny 
w w ielkim wyborze poleca D/H. C entrala 
Św iatła, Kraków, Dietla 35. 1532
Zapalniczki do gazu z kamyczkami pole
ca : Dom Handlowy —  C entrala Światła, 
Kraków, D ietla 35. 1533
Lampy elektryczne, m aterja ły  e lek tro 
techniczne w wielkim wyborze, poleca 
D/H. C en tra li Św iatła, Kraków, Dietla 
35, te l. 167-27. 1534
Kuchenki gazowe 2-płomienne, oszczęd
nościowe i węże do tychże, poleca D'H. 
Centrala Św iatła, Kraków, Dietla 35 
te l. 167-27. 1535
Żelazka elektryczne „B rabo rk", domowe 
I kraw ieckie, najw yższy gatunek, poleca 
D/H. C entrala Św iatła, Kraków, Dietla 
35, te ł. 167-27. 1537
Ciepłe pantofle domowe dam skie, męskie 
i dziecięce, poleca Z. K asperski, Kra
ków, Zwierzyniecka 8, sklep. 1593 
Antyczna sypialnia, świecznik, salon sta- 
ro-w iedeński, salon pól-klubowy, oraz 
Inne meble, do sprzedania. Kraków, ul. 
Łobzowska 47/1, pa rte r, godz. 3— 6 . 
Welony, oraz w szelkie artyku ły  ślubne. 
Kraków, S U row lilna  37. Uplnanle w e
lonów na m iejscu. 1648 
Singer* maszynę, szalkow ą, kaukazkl 
orzech, piękny mebel 1 2-gą krytą, 
sprzedam : Batko, Kraków, Krakowska 
35, w ejłc ie  z ulicy. 1683 
Futro m ęskie 1 dam skie sealskinow e, p a l
to , sprzedam . Kraków, Długa 49/2. 1684 
Futra męskie, persk ie , sealskinow e, oraz 
źrebce żółte, ładne, sprzedam . Kraków, 
Długa 27/14, oficyna. 1716 
Wanienkę em aliow aną, luksusow ą, oraz 
otom anę pluszow ą (używaną), sprzedam . 
Kraków, Zielona 3/6, od 1— 2-giej. 1760 
F ortepiany, pian ina poleca n a jtan ie j: 
Świątek, Kraków, S tarow iślna 12. 
Płaszczyk brąz. dla dziewczynki, dług. 
80, z jasnem  futrem , zarękaw kiem , do 
wykończenia —  sprzedam . Kraków, ul. 
Długa 19/8, oficyna, od 10— 12. 1785 
Patefon elektryczny, zm ieniający  12 
płyt i pojedyńczy, oba m arkow e, sprze
dam okazyjnie b. tanio. Kraków, Czarno
w iejska 15/1, p a rte r . 1773 
Płyty polskie , kolendy, tanga, w alce 1 
muzyka pow ażna, okazyjnie b. tam o 
sprzedam . Kraków, Czarnow iejska 15/1, 
p a rte r . v 1774 
Patefon elektryczny, zm ieniacz płyt, oraz 
płyty i igły, sprzedam  okazyjnie: Elek
tro techn ika, Kraków, PL Dominikański 2, 
róg S to la rsk ie j 1762 
Wzmacniacz do patefonu i igły do zm ie
niaczy, sprzedam  okazyjnie. Kraków, ul- 
Czarnow iejska 15/1, p a rte r . 1775 
Polecamy: ubrania, płaszcze, fu tra , lisy 
srebrne, dywany, chodniki, k ryszta ły , pa
tefony, obrazy 1 Inne rzeczy. Komis, 
Kraków, P lac D om inikański 4. 1808 
Polecam y; dywany, chodniki, lisy sreb r
ne, Komis, Kraków, Plac Dominikański 4. 
Stoły kreilarsfcie, now oczesnej kon
s trukc ji, p ierw szorzędne w ykonanie, s ta 
le sprzedaje B/B. „ In ic ja ty w a " , Kraków, 
Kapucyńska 7. 1816 
Lisy polarne, blale futro dam skie, kryte 
pierwszorzędnym  m ąterjalem  I 2 skórki 
brązowe, sprzedam . Kraków, Kapucyńska
7, m. 5. 1818 
Patefony walizkowe ,,H ls m asters w ic e " , 
oraz P aillard  z p ły tam i, sprzedam . Kra
ków, M ostowa 14/17. 1821 
Ubrani* m ęskie, oraz kurtkę  ciepłą, za 
raz okazyjnie sprzedam . Kraków, ul. 
K alw aryjska 6 '5 . 2394 
Firanki ręcznej roboty, do gabinetu, 
wytworne, sprzedam . Kraków, ul. Długa 
32, m. 8 . 2390 
Kapce zakopiańskie, z prawdziwego su
kna góralskiego, na skórze, sprzedam . 
Kr;1' >w, K oiciuszkl 24/16, I. p. 2347 
Patefon elektryczny, markowy, sprze
dam. Kraków, Długa 23, sklep dywanów. 
Płyty niemieck \  polskie w dużym wy
borze, lekkiej poważnej muzyki, Gigli, 
Kiepura, Fogg. Dan, Faliszew ski, Ko
lędy, Królewna Śnieżka, ludowe piosen 
ki, mazurki, sprzedam  codziennie 9— 18 
niedziela 9.30— 11.30. Kraków. Mogil
ska 8 , m. 6 . 2150 
Tapczan nowoczesny, jedno- 1 dwu-oso- 
bowy, sza la  czwórdzielna, s tó ł i 4 krze
sła, do sprzedania. Kraków, Stradom
13, ra. S. 2124 
K uru*  męska, fu trzana, na wysokiego, 
futro breitschw anze, półbuty m ęskie, Nr.
43, do sprzedania. Kraków, ul. Micha
łowskiego 11/5, I. p. ■ 2076 
Maszyną, k ry tą , S lngera, mało używa
ną, piękną, tanio sprzedam : Kraków. Kie
lecka 30, przecznica Mogilskiej, dzwo
nek dozorcy 20-ft 
Maszynę „S in g e ra" , kry tą , sprzeda Kra
ków, Krótka 10/ 1, przecznica św. Filipa. 
Maszyny do p isania, liczenia, kasy kon
trolne, ogniotrw ałe, rolki kuponowe — 
sprzedaż, kupno. Juljusz Hecker, Kra
ków, Limanowskiego 52, te lefon 141-48. 
Książki dziecięce: Kędzierzyna — Antek 
Gruda, zł 34.— , Swilt —  Podróże Guli
w era, 55.— , Defoe — Robinson Kruzoe, 
22.50, Samozwaniec —  Królewna Śnież
ka, 15.— , Stopkowa — Anioł Stróż, 
30.— , K raszewski — Bajeczki, 18.90, 
Killler —  Karin I Lila, 20.— , Spyri — 
Heldi, 24.— , Dickens —  M aleńka Dor- 
r it , 21.— , Buyno —  W krain ie ptaszków ,
44.— , oraz inne na podarki dla mło
dzieży 1 starszych, poleca K sięgarnia 
Stefan Kamiński, Kraków, Karmelicka 29, 
te l. 141-34 I Krakowska 18, te l. 114-38. 
Ceny Katalogowe! 2092 
Piękne kołdry i dwa sto lik i, sprzedam . 
Kraków, Lubom irskiego 29, półpiętro, 
ganek. 2213 
Maszyn* „S inger" , k ry ta , oraz z pudel
kiem, tańsza w pierwszorzędnym  stan ie, 
okazyjnie dó sprzedania. Kraków ul. 
Szeroka 36 7. 2293 
Lampy, abażury, m aterjały  e lek tro tech 
niczne poleca ,,2 a r"  Kraków. Sławków 
ska 11. w podworcu
Sypialni*. Jadalnie, gabinety, tapczany 
poleca W ytwórnia Mebli. Kraków. S tra 
dom 16
Dywany, obrazy, sprzedaż, kupno, oce 
na: Kraków Florjańska 8. 1149k
Szewskie przybory: W Cebula. Kraków 
Starow iślna 50 t 353k
Wilczury czarne, podpalane, dwumie 
sięczne, rodowodowe. Dog niem iecki, su 
ka. 2-letn la , pręgow ana, bernard, su 
ka. se tte ry  szkockie 1 F o ite rrie ry  rocz
ne, Fozterrler gladkowłosy, 5 mles. Psy 
czystorasow e, sprzeda Hodowla 1 Tre 
sura Psów „S okó ł". Wola Duchacka 
obok Krakowa, ul Olówna 91 Informa 
c je  Kraków Traugutta 20'1 I937k 
Tapczan ledno 1 dwuosobowy sprzeda 
Pracow ni* Tapicerska Kraków św Se 
bastjana  31 (naroz Berka Joselew lrzai 
Tapczan nowoczesny jedno- 1 dwuoso 
bowy sprzedam  Kraków M elseisa 8 4 
Bibuła gulrow ana, w iększa ilość do 
sprzedania Paclorkow ska Kraków Kai 
w aryjska 91 244U
Pluskiew ki, zamki błyskaw iczne, spina 
cze biurow e, g a lan te rja , Janina Borow 
ska. Blalogon Ober Kielce. Wysyłka za 
zaliczeniem poczt. 2657k

MAX I f

0 9
fe n o m e n a ln y

aparat przeciw 
włamywaczom
alarm ujący  przy próbach o tw arcia 
zam ka, w yw ażan ia i rob ien ia  otw o
rów w drzw iach, oraz sygnalizujący 
otw ieranie drzw i, okien itp. Nadaje 

się do zabezpieczania m ieszkań , biur, 
sklepów , składów , piwnic itpr r  mie
ście I na wsi. A parat w łącza slęTO s ie 
ci elek trycznej lub do batery jk i kie
szonkow ej. Dodane do ap a ra tu  części 
montażowe oraz dokładny opis 1 sche
mat, um ożliw iają każdemu sam odziel

ne zam ontow anie tegoż. 
Bliższe inform acje i wysyłka za po 

braniem  pocztow em :

Kraków, Skrytka poczt.625

P I E C Z Ą T K I
G U M O W E  w y k o n u j*  s z y b k a  
J .  W id l iń s k l ,  K r a k ó w , G ro d z k a  21.

Warszawa -  Zielna 29
polec* hurtow o po cenach najniższych

wody kw iatowe, kolońskie. pertum j
krem y, szminki, pudry. róże. proszek, 
pas tę  I mydełka do zębów trodk t 
do golenia, w azelinę, gliceryną.. bry 
lan tynę proszki do p rania t czyszczę 
nla , klej 1 oliwę do row erów  — 
ultram arynę (1, S. 10 dkg i i  tg )

Post* do obuwia „DOBIOLIN*
I inne oraz 

Borwnllr do Tkoali
KOLORYT, WILBRA, OKOLIT 
B A R W I N E K  — F A R B O L

— ■ Prow incja za zaliczeniem  m

CIEBIE
Sypialnie, szafy kombinowane, tró jdzie lna 

poleca: M. S T A W O W Y  
Kraków, S tarow lilną  JS , w tien l na praw a.

tarówki kolorowe
piękne komplety na choinkę sprzedaj*

E L E K T R O -R A D
PRACOWNIA ELEKTROTECHNICZNA

P A S IE K A  M A R IA N
KRAKÓW, UL. STAROWIŚLNA 14, II. ».

Futra 
L i s y  

Błamy futrzane
F o t o a p a r a t y  
Nakrycia stołowe 

oraz wszelkie inna przedmioty 
domowego ożyHm — poleca

„HomiS“ Brodzka 32
DBABMY MORSKIE

I Inne —  poleca: „W  E R A"
K r a  k ó w, ul. 0  I « g a  78. Tel. 220-58.

ODPADKI KORKOWE
poleca:

„W  E R A "  —  KRAKÓW, UL. DŁUOA 73.
Telelon 220-58.

I I C B I E
Kraków, Stradom 16

M A T E R A C E
z tkaniny papier., 3 -częśdow e z Jaśkiem , 

poleca:
„W  E R A "  —  KRAKÓW, UL. OLUOA 7S.

Telelon 220-58.

C u S jw n iO '

Z IO tA
M a g i s i  a  a

WOISKIE&S
B a  S A

Sprzęt rybacki — pełne komplety haczy
ków, żyłek, wędzlska bambusowe, płótna 
rybackie w wielkim wyborze. Cenniki 
wysyłamy. Prowincja za zaliczeniem . — 
W arszawa, Próżna 10. Inż Sikorski. 
Dywany, obrazy, okazyjnie kupisz Kra
ków, F lorjańska 8. 2630k 
Króliki angory b ia łe , duże. angielskie , 
puszyste o długiej w ełnie, sp rzedaje: 
Tarnaw ski, Żegiestów. 2760k 
Kilimy sprzedaje, kupuje. Kraków, Dłu
ga 23 sklep. 295511 
Foto-aparat Slda, n a jtań sza  kam era ma
łoobrazkow a, prospekt wysyła odw rotnie. 
Bazar Rozm aitości, Przem yśl. Kolejowa. 
Olejne obrazy 'p rzedam  Surma, Myśle
nice, Zakopiańska 28 3113k 
Dywany persk ie  sprzedam  Kraków św. 
W awrzyńca 5, m. ff. 321311 
Maszyna do p isan ia biurowa ,,Ideał' , g a r. 
n itur mebli salonow ych, stan  pierw szo
rzędny — sprzedam . Zgl.: Goniec Krak-. 
Kraków, ,,Nr 9932“
Kasa registrow a (marki ..N ational'') , d la
5 kelnerów, w dobrym stan ie , z 500 
szpulkami, natychm iast do sprzedania. 
W iadomość: E. Miiller, Nowy Sącz, Haupt- 
s tra s se  14. 9*90

Wydawnictwo .Goniec Krakowski1*. Kraków, Wielopola i  — Telefon 206-11.


